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IKI SAUSIO 10 d. visi 

svetimtaučiai, kad ir turin­
tieji “pirmuosius popie­
rius”, turi registruotis paš­
to įstaigose ar natūralizaci­
jos ir imigracijos ofisuose.

MASKVOJE netrukus bus 
demonstruojamas na u j a s 
filmas vardu “Sudiev Ame­
rika” ir nukreiptas prieš 
Ameriką ir jos “karo kurs­
tytojus”. Jo autorė esanti 
buvusi JAV ambasados 
Maskvoje tarnautoja, įsi­
mylėjusi į rusą ir veikianti 
prieš savo tėvynę.
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MASKVA SUTIKO DALYVAUTI ItailW 
KETURIŲ JĖGŲ PASITARIMUOSE Tikybą

LONDON. — Neatsižvel-

KOMUNISTAI TURI GINKLUOTĄ JĖGĄ 
IŠ 4,500,000

WASHINGTON, sausio 4. “Digest” sako, kad nė vie-
“CHRYSLER” korporaci­

ja pranešė, kad automobilių 
gamyba sumažės 25%. Dar­
bininkai eis ginklų gaminti.

TOKIJO, sausio 1.—Šiau­
riečiai ir kinai pradėjo 
smarkią ofensyvą Seoulo 
kryptimi. Atakos vyksta 20- 
ties mylių fronte, apie 28 
mylios į šiaurę nuo Seoulo.

Apsigynimui vadovauja 
generolas Ridgeway.

LONDON—Sovietų Uni- svarstyti klausymus liečian-
ja per notą Jungtinėms Vai- čius tik Vokietiją, o toji są- giant į komunistų politiškus —Viskas Sovietų Rusijoj nas kitas kraštas neturi to- 
stijoms Prancūzijai ir Bri­
tanijai sutiko su jų pasiūly­
mu del keturių jėgų susirin­
kimo. Vienok, sutikimo są­
lygos nebuvo aiškios vaka­
rinėm valstybėm. Notoje 
sovietai sakė, kad ji sutinka

lyga buvo atmesta vakari- militariškus laimėjimus nuo ūkio arklių ir traktorių kį intensyvą, platų progra­
mų jėgų. Vakarinės valsty­
bės svarsto tą notą surasti 
ar bus galima kaip nors su­
sitaikyti del šaukiamo susi­
rinkimo.

WASHING TONAS.— 
Darbo sekretorius Tobin nu­
mato, kad plečiant karines 
industrijos išgales, šiai ša­
liai reikės dviejų milionų 
darbininkų daugiau.

laike paskutinio meto, krik- ir per visus 212„000,000 žmo mą militariškam lavinimui, 
ščioniškas pasaulis laikosi nių įeina į karo mobilizaci- Maži vaikai mokinami mo- 
gerai prieš Sovietų Rusijos jos planą. Oficiališkas Ame- kyklose reikšmę tokių žo- 
pastangas panaikint tikybą, rikos militariškas leidinys džių kaip “frontas” “ofen- 
Paskutinį metą, katalikai —Armijos Informacijos “Di syvas”, “tikslas”. Visi žmo- 
sudarė didžiausį kankinių gest”—sakė Rusija yra pa- nes gyvena militariškoje 
skaičių 20-tame šimtmety, ruošus savo ištisą civilišką nuotaikoje. Vyriškiai sulau- 
Stalinas vieną kartą paklau- ir militarišką struktūrą kę 19 metų imami militariš- 
sč, “Kiek divizijų Popiežius greitai mobilizacijai ar vie- ko n tarnybon. Net ir mote- 
turi?” Jei jis tada nebijojo šai, slaptai, abelnai ar dali- rys priverstinai šaukiamos 
Popiežiaus, vienok jis dabar nai mobilizacijai, 
jo bijo. Paskutinis metas 
įrodė Katalikų Bažnyčios 
jėgą Lenkijoj, Romanijoj, 
Čekoslovakijoj ir Vengrijoj. 
Rusija pajėgė nuryt visus 
šiuos kraštus politiškai, bet 
nežiūrint areštų, deportaci- bal.tinSs jčgos virš 3(000,000

KOMUNISTAI DEGANČIAME SEOULE
TOKYO, sausio 4.—Komu- kimas apginti Seoul bus di- 

nistų kiniečių kariuomenės delis smūgis Jungtinių Tau- 
paėmė apleistą degantį tų prestyžui Tolimuose Ry- 
Seoul ir perėjo užšalusią tuose, veteranai pranešė. 
Han upę, kad pulti atgal Daug svarbių japonų ir 
traukiančias aligantų jėgas, Azijos vadų buvo nustebin- 
į vakarus nuo apleistos sos- ti, kad Seoul buvo taip leng- 
tinės Raudonieji smarkiai vai apleista. Seoul buvo pie- 
kerta su tikslu nustumti tinės Korėjos sostinė, kuri, 
Jungtinių Tautų kareivius į manė visi bus apginta iki 
Geltonąją jurą, prie Inchon,1 paskutiniųjų.
Seoulo didelį uostą, 18 my-| žmonės bėgdami iš Seoul 
lių, į vakarus. Suv. Valstijų miesto uždega savo namus, 
aštuntosios Armijos štabas, todėl ir visas miestas degė, paeinančios nuo autoriteto Dndnda Darbininkam 
sakė komunistai batalijono Visi bėga nuo komunistų,, kurį. Kremlinas negali pa­

jėgoje perėjo Han upę ir |>ąsHmdami tiek savo |hųn.
rtrnmojaL{'iaidJZywenes. Ji _i ’ ’ pįįaiauja vai

BERLYNAS.—Taegliche 
Rundschau sako, kad 1951 
metais gali susidaryti pa­
lankios sąlygos apvienyti 
abi Vokietijos dalis. 

Laikraštis pritaria tuoj
----- ----- j - f—-- c -'-'-J? -- -- - t

vieną mylią į vakarus nuo ni, maži vaikais ir jų tėvai.. — PITTSBURGH, 
Seoul, 11-tą vai. ryto. Kiti

PARYŽIUS. — Sausio ir raudonieji buvo kontakte, 
vasario mėnesiais Prancu- dvejas mylias i vaka™* nuo 
zija pašauks į savo ginkluo- Dviejos alijantų li­
tas jėgas 83,182 vyrų ir mo- niJ0S Vra puolamos, 
terų. Savo armijoj, laivyne' Jungtinų Tautų nePasise-

\jįxdaK'£L.bendrŲų Jų KJnfe 
renciją.

Q-T' ĮįJldipomenes. Ji i y/LJetĄ,-L-v. WgTli pane*,.

nijos yra puolamos.

ir orlaivyne šiuo laiku Pran n ..
cuzija turi 656,136 asmenis.1 rrancuzija Turėjo

Militarinį biudžetą Plėvė- (Jerjausį JuristŲ SeZOM 
no valdžiai šiaip jau pasise- 1
kė pravest parlamente. j PARYŽIUS, gruodžio 13. — 

j Pereitą 1950 metą, Prancūzija 
turėjo geriausią turistų sezoną 

LONDONAS. — Britani- savo istorijoj, kas labai daug 
ia wartfo ar nnSnnkti ami ^eiškė 5°s viduJinei biržai ir ja staisto ai pasauKti aimi ^ar daugiau jos prekybos ba- 
jos tarnybon bent dalį savo lansui su užsienio kraštais, 
rezervistų. Rezervistų ji tu- .. metą 3,020,000 sve- ..... * J timsahų ypatų lankėsi Prancu-
H 4 milionus. zijoj, sulyginant su 2,800,000

1949 mete ir 1,911,000 1929 m.
VIENNA, Sausio 1,-Nau- 

jų metų išvakarėse mirė 
Austrijos prezidentas Dr. 
Karl Renner, susilaukęs 80- 
ties metų.

Dabar apskaitliuota Ru­
sija turi militarišką gink­
luotą jėgą iš apie 4,500,000, 
sulyginant su 12,500,000 di­
džiausią jėgą laike antro 
Pasaulinio Karo. Iš jos da-

, v v. . ........ .
jų ir teismų, bažnyčių ir j armijoj.
vienuolynų uždarymo, Ka-' . 
talikų Bažnyčia vis gyvuoja' Vvriaiicvli5 Inrliini 
vedama galingos vadovybės,’ VjllalibyUc IIIUIJUJ

■ tarnauti armijoj ir daug jų 
savanoriai stoja į patį karo 
lauką. Apie 2,000,000, tarp 
18 ir 25 metų buvo sovietų 
armijoj laike antro Pasauli­
nio Karo. Laike antrojo ka­
ro šimtai tūkstančių karei­
vių buvo paimti iš darbo 
stovyklų ir nusiųsti į frontą 
kariauti.

C.O

Vokietijoje Dar Yra
10,405 ocF viaiNEW DELHI, India -X v t   ° 1XV I .

lgiorTmip_TWki?ą_die» a? Kas lišsip-el
ii ii ivyria esybių skaitlingas 

nikos mokyklas, kas įgaliotinių Vokieti-
., sausio 

Laimingesni įsėdo į trauki- 4.—šiais metais pamatinis 
nius, o kiti kaip galėdami, šūkis plieno darbininkų uni- 
Vieną kartą Seoul miesto jos bus šis: Suorganizuoti 
žmonės paragavo komunis- CIO visus plieno darbinin- 
vyriausybę ir išmoko lėkei- kus ir įvesti visose plieno 
ją. Šį kartą visi išbėgo ir įmonėse pilnas unijines są- kūmas. Ypatingai didelis 
pasiėmė viską ką tik galėjo lygas. Visi dabininkai turės 
su savimi. būti unijistai.

po dešimts tūkstančių išla­
vintų darbininkų įstoja į 
pramonę. Vienok, yra dide­
lis išlavintų specialistų tru-

Marš. G. Žukovas Vadovauja Korėjos 
Komunistg Jėgoms

Jungtines Tautos rengiasi užėmusioms vokiečių osstinę 
imtis griežtų priemonių 
prieš komunistų 
valdomą Kiniją

TOKIJO, Japonija, sausio 2 d. 
_  —Amerikos korespondentai pa- 

turisti?ineigų * paimteT^SO J)00^ I .ka^ Mandžiurijoje, Mukde-
000 pereitą metą, sulyginant su no IP.iest?’ ,yra kinV ir sovietų 
$290,000,000 1949 m. ir $329,- armijų stabas, kuris vadovauja 
000,000,1929 m. visoms Korėjoje esančioms ko-

Po paskutinio karo pabaigos, munistų jėgoms.
9,500,000 ypatų lankėsi Francu- žvalgybos gautos žinios sako, 

Le ^slejdo apie $1,000, kacĮ mjnėto štabo viršininku yra

Berlyną.
! SOVIETŲ KARININKAI 

KINŲ DALINIUOSE
I Marš, žukov dingo iš pokari­
nio sovietų Rusijos gyvenimo, 
gi SBąĄuąsąB 0Anq sįC -ui 9^6! 
sovietų karo vado pareigų, o vė­
liau apie jį nieko nesigirdėjo, 

žvalgyba patyrė, kad marš. 
Žukovo pavaduotoju yra kinų 
kariuomenės gen. Lin Piao, ku­
ris vadovauja Kinijos 4-tai ar­
mijai.

Pranešimai iš Seoul sako, kad 
non Aon - v • - ’ «/inn . ........... kin4 kariuomenės daliniuose,
XXX’AA/,’ -t11™3 sum.os sovietų marš. Gregori Žukovas, žygiuojančiuose į Pietų Korėją, 
000,000 iViesbuciams ir restau- kurjs Antrojo Pasaulio Karo yra didokas skaičius sovietų ka- 
ranam ir $600,000,000 patama- meįu vadovavo sovietų jėgoms, rininkų. 
vimam ir daiktam. Į. —__  . 

VISIEMS NEPIUEČIAMS ŽINOTINA
apie 270,000, lankėsi Prancuzj-j visi svetimšaliai, kurie dar pranešimai Tremtinių Komisi­
joj pereitą metą ir paliko apie ngra tapę Jungtinių Amerikos jai Vašingtone (Displaced Per- 
$70,000,000. Valstybių piliečiais, kiekvienais sons Commission, Washington,

. -------- —------ -u--- metais iki sausio 10 dienos pri- D. C.) privalo būti daromi savo
Amerikos žmonių pragy- BOBO vaidins filmoj. Vie- valo pranešti savo adresą Tei- keliu laike dviejų metų nuo at- I--------- TA-----4-„---- *.... yyįjjmo.

Ta pačia proga Lietuyos Ge­
neralinis Konsultas New Yorke 
prašo jam pranešti savo adresus 
visų tų lietuvių, kurie dar iki 
šiol to nėra padarę. Pranešant 
reikia nurodyti gimimo datą, 
vietą, atvykimo datą, laivo var­
dą ir dabartinį adresą. Tie, ku­
rie jau yra tokį pranešimą 
anksčiau padarę, prašomi pra­
nešti tik naują adresą, jei yra 
pakeitę gyvenamąją vietą. Pri­
menama, kad Lietuvos įstaty­
mai įpareigoja užsienyje gyve­
nančius Lietuvos piliečius pra­
nešti savo adresus artimiausiam 
konsulatui. Lietuviai ne Lietu­
vos piliečiai adresus praneša sa­
vo nuožiūra.

Liet. Generalinis Konsulatas 
41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

CINCINNATI!, Ohio. — 
Sen. Taftas apibudina Tru- 
mano užsieninę politiką, 
kaipo išsiblaškymo politiką. 
Jisai mano, kad reikia su­
mažinti išlaidas sociali­
niams reikalams ir armijai.

trukumas yra moklso vyrų 
i tyrinėjimo srityje. Nedar­
bas yra vienas iš rimčiausių 
problemų. Vyriausybė per 
šešiasdešimts agentūrų mė­
gina aprūpinti bedarbius 
darbais.

Del įvedimo prohibicijos 
Bombay ir Madras valsti­
jose ir aprubežiuota prohi- 
bicija kitose vietose išmetė 
tūkstančius darbininkų iš 
savo tradicingo pragyveni­
mo ir sunku juos ir jų šei­
mynas apgyvendinti kitur. 
Taipgi iš priežasties sausrų 
ir potvynių tūkstančiai be­
žemiai darbininkai buvo pri 
versti persikelt į miestus 
ieškoti darbų. Vakarinėj 
Bengal, apie milijonas dar­
bininkų tremtinių išrytinės 
Pakistan laukia, kada jiems 
atsiras darbai ir namai.

joje pranešimu, šiomis die­
nomis Vokietijoje buvo 
10,405 lietuviai tremtiniai 
(stovklose ir už stovyklų ri­
bų), kurie reikalingi drabu­
žių, maisto, vaistu ir kitų 
daiktų. Iš to skaičiaus dau­
giausia lietuvių yra Britų 
Zonoje—6,170 asmenų; ant­
roje vietoje Amerikos Zona 
su 3,850 asm. Mažiausia lie­
tuvių yra Prancūzų Zonoje 
—467 asmenų.

Sveikiems ir darbingiems 
išvažiuojant iš Vokietijos, 
likusių ten lietuvių būklė 
sunkėja, nes ligonių, invali­
dų, senelių ir kitų nedarbin­
gųjų nuošimtis sparčiai di­
dėja.

$70,000,000. Valstybių piliečiais, kiekvienais sons Commission, Washington,

išlei- 
savo

, . . , r,,. , m v v. , singumo Departamentui
vemmo lygis nupuls, sako no Chicagos laiktascio ko- (Partment of Justice). Praneši- 
Taftas, bent dešimčių nuo- lumnistas skelbia, kad Bobo mas turi būti atliktas ant spe- 

Rnrkpfpllpr (Ieva paule- Cialaus blanko (Form 1-53), ku- šimcių. ;K0CKeiener (ieva rauie rig gaunamas pašto įtaigose
1 kiutė), kuri ŠIUO metu SU pareikalavus “Alien Registra- 

MFE^IKn^ MIEŠTA5? sunum gyvena motinos ūky- tion Form”. Be to, kiekvieną IviiLKolKUo IVlllfiblAo, t t r t u t rl L- 1 kart-4 pakeitus gyvenamąją vie- 
—Nuo to laiko, kai prasidė- Je> netoil Lowell, Ina., vyK- tuojau reikia pranešti naują 
in karną Knrmni «mpriki- Sianti į Hollywood vaidinti adresą minėtai įstaigai, kuriam jo Kaias Korėjoj^ amenra i f tikslui blankai gaunami
mai doleriai plačia srove vienoj jumoj. aaKO, ji jau pagte pažymgtina, kad tokius 
pradėjo plaukti Meksikon.1 “istestinta” numatytai ro- metinius pranešimus ir adresų 
Iš viso Meksikon “nuplau- leK 
kė” '250 milionų dolerių. Pi­
nigą.! daugiausia investuo- opos laįvų linijos pirmi- ^‘bebūtų“išgyvenę?......
j^am!_ į mdustrimus serus. ninkas Kotylowskis buvo Nuo tokių pranešimų yra lais- 
Serai žymiai pabrango. 'Amerikos policijos sulaiky- vi tiktai svetimų valstybių dip- 

Meksikos bankas moka už tas ir šventes praleido Ellis lomahmo ir konsularimo korpu-
SU IlclllCll. I

dolerį iki 8.64 pesų. Islande. I Pažymėtina, kad pusmetiniai

Amerikos ir Sovietuos 
Pajėgumas
“Life” žurnalas sako, Ame 

rika apsiginklavimui 
džianti 11 nuošimtį 
pajamų, o Sovietija

— SEOUL mieste buvo Amerika galinti per metą
1,200,000 gyventojų. Sausio pasigaminti dabar 9,000 ka- 
2 d. Korėjos sostinėje teliko ro lėktuvų, Sovietija 2,000. 
tiktai 200,000. Sovietija turi 155 divizijas,

 i Amerika tik 15. Sovietija
— KOMUNISTINĖ veng- turi 127 karo laivus ir 270

rų valdžia įvedė cukraus ir narlaivių, o Amerika 180 
miltų racionavimą. i karo laivų ir 80 narlaivių.

metinius pranešimus ir adresų 
pakeitimus turi daryti ne tik 
naujai atvykusieji, bet visi, ku-

T.’F’NR'TT Amorikną Ell- rie ^ar n®ra LA. Valstybių pi- LEWKU Amerikos - rm liečiais> nežiurint metų jie

UR. ANTHONY ARENT
LIETUVIS GYDYTOJAS

VIDUJINIŲ LIGŲ SPECIALISTAS
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ANTRAS PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Sausio (Jan.) 6, 1951

S LIETUVIAI AMERIKOJE S
HARTFORDO LIETUVIŲ ŽINIOS BIZNIERIAI REMIAMIEJI KOMUNISTINĘ WESTFIELD MASS 

“LAISVĘ” - - - - - -Veikėjos Lietuvaitės Ir 
Veikėjai

Tenka žvilgterėti į vietos 
lietuvių aktingąjį veikėjų 
būrelį, kuriame randame 
ryškiai pasireiškiančius vy­
rus ir moteris lietuvių or- 
gamzacimam ir visuomem- N. Šimkus, Jaras, Brazaus- yyb- Tau negaiį fouti jokios 
niam gyvenime ir veikloje kas, adv. Giedraitis, S. Mi- ■ -...............
įvairiose srityse. Klube pa-,neika, kiek mažiau kiti vy- prįvačiose rankose, nes ten mokės pelną ir valstybinius 

rai ir moterys ^įsijungią į sakoma> ^acĮ privatus žmo- mokesčius. Tad biznieriai 
nuosavą patys būdami komunistai 

įmonę ar biznį—jis pats arba jų simpatikai eina 
darbo nedirba. Jam buk tai prieš komunistinės sant­

varkos nustatytas taisyk­
les—jie tuo pačiu yra kapi­
talistai ir butų pirmieji su­
naikinti, jeigu komunistai 
jų agitatoriai paimtų val­
džią į savo rankas.

Komunistinio dienraščio 
“Laisvės” Brooklyne meti­
nio koncerto proga 1950 m. 
spalio 29 d. išleistoje prog­
ramoje deda savo biznių 
skelbimus šie lietuviai biz­
nieriai : Ig. Sutkus — Saliu- 
nininkas, A. Balčiūnas—ke­
pyklos sav., J. Baltaitis— 
saliuno sav., G. Kazakevi­
čius—orkestro vedėjas, J. 
Šapalas ir J. Vaiginis—sa­
liuno sav., M. P. Bieliaus- 

nimą, sukrauna kapitalą ir,kas — M.P. Ballas — grabo- 
gauna atliekamo pelno. Iš rius, J. Balezentis — saliuno 
pelno plečia gamybos įmo- sav., Petras Kapiskas — sa- 
nes, prekybą, statosi įmonė-'liūno sav., Dr. A. Petriką 
mis bei savo gyvenamuosius dantų gyd., Ch. Vigunas — 
namus, perka brangius au- saliuno sav., Liet. Am. Pi- 
tomobilius, jais važinėjasi, liečiu klubas, Liet. Darbi- 
važinėja į kurortus—t -.-, no- ninku Susivienijimas — ap-

rikas, A. Kelėnas, J. Girai-į
tis, Stanely Morkus, L. G.. Visas pasaulis jau gerai 
Kaziunas ir km. Is naujųjų Rad komunistu valdo. 
hetuvjų ateivių ryškiausia mose valst bSse visa žemS 
pasireiškia šie: V. Balčiu- fabrfk -m
nas, Inz. J. Guntuhs V• Ne-mai automobiliai; prekybos 
nertas, Zigmas Strazdas, bizniai valstyb6s nuosa.

kas, adv. Giedraitis, S. Mi- j įmongs ar prekybos biznio

sireiškia labiausia šios lietu­
vaitės: M. Pilky, A. Stanke­
vičienė, Nellie Položienė, 
Charlotte Survienė Veroni­
ka Vasiliauskienė, Onutės 
Jusinienė ir Gurskienė, 
Kaunietienė ir Medonienė, 
Sophie Johnson pastaruoju 
laiku Agnes Gižienė ir Ko- 
čiunienė.

Stankevičienė, Pilky, Ju­
sinienė, Mončiunienė, Kau­
nietienė, Medonienė pasi­
reiškia ir kitose organizaci­
jose, pavyz.: TMD veikloje 
Stankevičienė, Johnsonienė, 
Medonienė ir Gižienė lošia 
svarbią rolę. Kitos virš mi­
nėtos lošia svarbią rolę SLA 
skyriuje, pavyzd., ponia Ju­
sinienė. Kaunietienė ir Mon­
čiunienė moterų S-gos sky­
riuje ir kitur.

Iš vyrų musų kolonijoje 
bus svarbiausiais J. Pilky, 
teisėjas F. Monchun, jo tė­
velis J. Monchun( Mančiu-| veikėjai ir veikėjos, 
na?) con.ei Leonaitis, Pet-' “A.L.” REP. X.

vietos lietuvių bendruome- turėdamas 
nes organizacinį ir kulturinį 
gyvenimą.

Kai kurie seneliai, praei­
tyje buvę aktualus veikėjai, 
pavyz.: Antanas Mašiotas, 
virš 80 metų amžiaus, daug 
dirbęs vietos lietuviams, jau 
nebeaktualus, bet jis neap­
leidžia susirinkimų ir pa­
rengimų. šis musų koloni­
jos Uetuvių veikėjų bran- 
duolis palaiko lietuviškąjį 
kulturinį gyvenimą realiu 
ir aktualiu. Šie lietuviai ir 
lietuvaitės pasireiškia su 
savo darbais ir vadovauja­

momis pareigomis. Tatai y 
prieškalėdinių švenčių pro­
ga daugelis iš jųjų esą na­
riais įvairių komisijų ir ren­
kamais naujose organizaci-

, jų valdybose. Tai nenuils- 
■ tantieji ir nepamainomieji

ruošti 16-jo Vasario minėji­
mą.
Susirinkime, kaipo svečias, 

vo bizniui, norėdami dar Tremtiniai Organizuojasi dalyvavo ir vietos lietuvių 
daugiau uždirbti kapitalo J Lietuvių tremtinių West- parapijos klebonas kun. V. 
tikėdamiesi, kad ir jų drau- fielde gyvena apie 30, ta- Pulokas. Ta proga Ideb. 
gai raudonieji palaikys jų čiau po ilgesnės tylos ir jie 
biznį. Tuo pačiu gi jie iš-Į 
naudoja savo pirkėjus, nes! 
ir jie gi biznieriams užmo­
kės už prekę, o taip pat su-

darbo nedirba. Jam buk tai 
uždirba kapitalą, pragyve­
nimą ir pelną vargšai ir iš­
naudojami darbininkai. To­
dėl ten visa pramonė ir pre­
kyba yra išimtinai valsty­
bės žinioje ir ją tvarko val­
džios samdyti žmonės.

Demokratiniam Vakarų 
pasaulyje, o ypač Ameriko­
je daugiausia praktikuoja­
ma privati konkurencinė 
pramonė ir prekyba. Gyve­
nantieji komunistai Vakarų 
pasaulyje ir Amerikoje taip 
pat pilnai naudojasi tomis 
biznio laisvėmis ir galimy­
bėmis ir savo bei darbininkų 
darbu sau uždirba pragyve-

Puidokas pažymėjo didelį 
....... x. . lietuvių tremtinių darbą ir 

suskato burtis i tremtinių atsakomybę lietuvybSs iš. 
bendruomenę. Tuo tikslu iaįkymo JAV srytyje ir pra- 
š. m. gruod. 17 d. buvo su- džiai paaukavo tremtinių 
kviestas parapijos salėje kasai $10., pažadėdamas 
visuotinas tremtinių susi-' ateičiai visišką savo para- 
rinkimas. Kirmonas Pranas mą.
nušvietė būtiną reikalą pokį gražų ir skatinan- 
tremtiniams turėti savo or­
ganizacinį vienetą, kas pa­
dėtų išlaikyti lietuvybę ne 
tik savųjų tarpe, bet taip 
pat sudarytų geresnę gali­
mybę paremti vargstančius 
lietuvius tremtinius stovyk­
lose, Vokietijoje.

Po trumpų diskusijų, susi­
rinkusieji iškeltą mintį gy­
vai parėmė ir nutarė įsteig­
ti Westfielde Liet. Tremti­
nių skyrių. Į valdybą išrink­
ti Mamertas Cvirka—pirmi- 
ninku* Maslauskas Adolfas—V. Kalytis, šioje šalyje 
—sekretorium, Cibas Myko­
las—kasininku; į revizijos

. komisija: Jonas Šimanskis, 
, S. Jonušienė ir B. Dapkus.

Taip pat buvo nutarta vę!

tį mostą, tremtiniai vien­
balsiai pakvietė kun. kleb. 
Puidoką garbės nariu.

Išvyksta Į Kariuomenę
Kad ir maža Westfiedo 

lietuvių tremtinių bendruo­
menė, tačiau ir ją paliečia 
Dėdės Šamo tarnyba. Lap­
kričio mėn. išvyko Dėdei 
tarnauti nei metų šiame 
krašte neišgyvenęs J. Dže- 
medzionis, o jau netolimoje 
ateityje išvyksta ir antras

svečiavęsis tik apie 6 mėn.
Išvykusiems ir išvykstan­

tiems—sėkmės kario žygy­
je už žmonijos ir JAV lais- 

Dz. Vab.

D A Įėjus. Tačiau, kaip matos, tas ‘"r,... <
sunegalėjimas dar ją apleis—i važinėja į kuroitus

■ • •• ■"” -v5’”"’"
, , 3 netolimoj praeity gan rim-' is netolimoj praeity gan rim­

tai, vietinis Juozas Turauskas.

GARNIO ATSILANKIMAS
xuecv aiuziaua uam %? yiegenčius Dominin 

Longinas Cegelskis • o šeštadie- Eleną Earammus gyve- • vegeisms, o sestame- nančius antrašu; 2339 E. Alle­
gheny Ave., Phila. 34, Pa. die­
na 11-to gruod. atsilankė ilga­
kojis garnys ir jiems, kaipo 
lauktuvę, paliko gražią mergy­
tę—dukrytę vardu Irena.

Sveikiname!

K. Vidikauskas

Vakare 13-to gr 
darbo — su plunksna rankoje 
netikėtai mirė vienas iš dien­
raščio “Amerika” redaktorius, 
75-kių metų amžiaus daktaras 

nį 16-to gruodžio po iškilmingų 
gedulingų pamaldų už jo vėlę,iš 
vietinės ukrainiečių - unijotų 
katedros jo kūnas tapo palaido­
tas ukrainiečių - unijotų kapuo­
se esamose vietovėje: Fox 
Chase, čia pat prie Philadelphia.

Velionis, daktaras teisių Lon­
ginas Cegelškis gimė buvusioj 
Galicijoj. Subrendęs, tarp kitko, 
ilgą laiką—32 metus jis išbuvo 
pasiuntiniu Austro - Vengrijos 
parlamente — “reichstage” ir 
Galicijos vietiniame seime. Dar 
būdamas tėvynėje, jis redaga­
vo ir ukrainiečių garsų jų nau- 
jienraštį: “Dilo”. Tarp 1914- 
1918-tų metų jis buvo taip va­
dinamos: Kovos už Laisvę įs­
taigos nariu ir valstybiniu sek 
retorių vidujinių reikalų, kaipo 
ir užrubežinių tarp 1918-1920- 
tų metų ir Vakarų - UkrainiŠ- 
kos—Haličinos respublikos dip­
lomatinės misijos viršininku 
Vašingtone, o ir dideliu bičiuliu 
—lietuvybės! Nes mat, ir daug, 
daug lietuviškų žodžių reikšmę 
taipogi jis gerai suprato.

Tad: amžiną atilsį! ... jo vė­
lei, o jo sunui ir kitiems jo ar- 
timiausiems . . . pareiškiu šir­
dingiausią viešą užuojautą.

Radijas žalioj a lietuvių 
kalbą

“L. ir Meno” 14 nr. kalbi­
ninkas Ed. Viskanta užsi­
puola Vilniaus radiofono 
pranešėjus, girdi, jie labai 
blogai taria ir kirčiuoja kai 
kuriuos lietuviškus žodžius 
ir tuo budu žaboja lietuvių 
kalbą. Ed. Viskanta sakosi 
su noru klausosis rusų ra­
dio transliacijų iš Maskvos, 
nes jos patiekiamos gryna 
rusų kalba. Gi Vilniaus ra­
dijo pranešėjo žodžiai labai 
rėžią ausį.

go ir geria įvairius gėrimus. Estate and Insurance, E.
Nors jie visa tai gerai ži- Pavilonis — saliuno sav., J.

no,_t.y. kokia yra komunis- Juška — batų krautuvės 
tine santvarka, jie žino kad sav., P. Daužickas; A. Lei- 
paėmus bet kuriame kraš-!monas — kirpyklos sav., 
te komunistams valdžią į sa- Petraitis — Brown — baldų 
vo rankas iš jų taip pat bu- dirbtuvės sav., Matthew Si­
tų atimta visa nuosavybė, mon — saliuno sav., J. Pata- 
t.y. įmonės, prekyba, gyve-. šius — laikrodžių ir auksi­
namieji namai ir liuksusi- nių daiktų krautuvės bei 
niai jų turtai, automobiliai, dirbtuvės sav., J. Dabrovol- 
visvien jie sąmoningai ar skis — Dobrow—apdraudos 
suklaidinti melagingų agi- agentas, S. Aromiskis ir F. 
tatorių laiko save komunis- W. Shalins — Šulinskas— 
tais. Jie padeda komunisti- graboriai, D. & Z. Bottling 
niams agitatoriams siekti Co.—sodų gamybos įmonė, 
valdžios, skaito ir remia jų Štai, kaip matote graži ei- 
perdėm melagingą spaudą, lutė tų neva save pagal idė­
joje skelbia savo biznius, ją skaitančių “proletrais”. O
Štai, pasigrožėkite tik vien 

lietuvių komunistų Ameri­
koje talka tai melagingai ir 
klastingai bei žiauriai ko­
munistinei santvarkai. Tai 
irgi joki “proletarai”, tai ir­
gi yra biznieriai — kapita­
listai. Jie palaiko komunis­
tines organizacijas, jų pa- darni tikri lietuviai patriotai 
rengimus, spaudą. Jie skel- padarys sau atitinkamas iš­

Juška — batų krautuvės

ištikrųjų pagal tą pat jų te­
oriją t.y. tikri kapitalistai, 
darbo žmonių ir jų darbo bei 
uždarbių išnaudotojai, kaip 
jų draugai komunistai — 
agitatoriai sako.

Manau skaitytojai ne vie­
nas daugelį jų pažįsta ir bu-

SUNEGALĖJIMAS ŠAUNIOS 
VIENGENTĖS

čia labai pavyzdingo viengen­
čio, Juozo Turausko, kursai tarp 
kitko, jau daug metų kaip yra 
Katalikiško Susivienijimo 20- 
tos kuopos pirmininku, gerbti­
noji pati, ponia Ieva Adžgaus- 
kaitė Turauskiene pastaruoju 
laiku gan rimtai buvo sunega-

Arthritis Pain 
For quick, delightfully comforting help for 
aches and perins of Rheumatism, Arthritis, 
Neuritis, Lumbago, Sciatica, or Neuralgia try 
Romtnd. Wcrks through the blood. First doso 
usually starts alleviating pain so you can 
work, enjoy life and sleep more comfortably. 
Get Romind at druggist today. Quick, com­
plete satisfaction or money back guaranteed.

If you suffer from those miserable ear noises 
and are Hard of Hearing due to catarrh of 
the head, write us NOW for proof of good 
results our simple home treatment has ac­
complished for a great many people. NOTH­
ING TO WEAR. Many past 70 report ear 
noises relieved and hearing improved.

THE ELMO COMPANY
DEPT. NO. 977 DAVENPORT. IOWA

SEND 
NOW 
for proof 

and 

30 DAY 
TRIAL OFFER

bia savo biznius, ieškodami vadas ir žinos su kuo turi 
dar didesnio pasisekimo sa- reikalą. V. Antupis

KORĖJOJ, kapelionas Thoburn Speicher, Long Beach, Cali-
fornia įteikia 100,000,000 kopiją žurnalo “The Upper Room”.

TIWS ŠUO
Žiemos laiku^šuo virpant prie paliepių,— 
Ketino statyt sau stubą iš kanapių.
Rinko storus, plonus, tiesius, kreivus rąstus, 
Tol, kol speigas jį dar gnaibė, buvo lankstus.

■'■y j

Kaip tik vasara su karščiais pr^x uejo— 
Kudlis, kaip mat! į pavėsį gult nuėjo; 
Statymo budos, galvosiena pertraukė, 
Išsitiesęs, paūksmėje “laimės” laukė.

Jautė, kad jam dabar yra miegot gera, 
Nieks nespardo ir iš guolio eit nevaro.
Nors muselės, uodai kanda, sparvos birbia, 
Ir odon per storas vilnas įsiskverbia,—

Tuomet truputį priseina pazilioti, 
Bėgt ant keturių ir uodegą mojuoti. 
Jei ir vėl kada ateis čia rusti žiema, 
Prasitrinsiu aš po diendaržius, po kiemą.

Per šiuos karščius, savęs darbais nekankinsiu!
Atostogoms visą laiką lengvai imsiu;
Smagi vasara prabėgo, labai sparčiai, 
Dingo karščiai, patogumas ir paparčiai.

Rusti žiema tingu šuni ir užklupo,— 
Susty rūsiam, statyt būdą vėl parupo, 
Bet medegos rast ‘budinkui nemokėjo— 
Tad, vis kitam kartui darbą atidėjo.

Vasaros geriausi laiką pramiegojęs, 
Dabar sniege, po pusnynus šaldo kojas. 
Kai galėjo triustis ateičiai,—tingėjo! 
Tad žiemoj, ant šalčio kentė ir drebėjo.

Bet, iš seno papratimo nesirangė— 
Už tai, niekad žiemos vargo neišvengė, 
Lakstė, raitėsi ir pynėsi po kojų— 
Nežinodams kokį dar sutiks rytojų.

Apšerkšnijęs, su apšalusioms ausimis,— 
Primigęs nasruos liežuvį su dantimis. 
Nėra vietos kur, sušilt, pasikavoti.
Stori ustai, žibanti stiklu, leduoti—

Juk panašus vaizdai buna tarp žmonelių,. 
Matom, girdžiam nemalonių reginėlių;
O vis “dėdė” tinginėlis tą padaro,— 
Prie mizerijos ir vargo jis privaro.

Tas kurs žada kitų kart ką nors daryti, 
Tokie buna nuolat vylių suklaidyti!....
Neatidėk kitai dienai budavonę— 
Kad negautum apgaulingą sau koronę.

A. J. JOKŪBAITIS
1950 m.
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LAISVES MOBILIZACIJOS VAJUS
Baigiantis 1950 metams, ten­

ka su širdies skausmu pažymėti 
liūdną faktą, kad žinomasis des­
potas, kuris pavergė Lietuvą, 
dar ją tebekankina. Musų tėvų 
kraštas tebėra plėšiamas; jo gė-

Paraginimai ir smulkesnės in-' 
strukcijos yra siunčiami iš ALT, 
Centro (1739 So. Halsted St.,' 
Chicago 8, Illinois) tiesiog j ko- ; 
lonijas. Toliau jų bus pasiųsta 
daugiau.

rybės vežamos j Rusiją, kad ga­
lėtų pasipuošti ir skaniai paval­
gyti bolševikų biurokratiją; jo 
pramonė ir žemės ūkis yra įkin­
kyti į karinę Sovietų imperializ­
mo mašiną.

Ilr kas už viską baisiausia— 
nepasiliauja Lietuvos žmonių 
gabenimas į šiaurinės Rusijos 
Rusijos sritis ir Sibirą prievar­
tos darbams, kur daugelis jų 
žūna klaikiose skurdo, bado ir 
teroro sąlygose.

Šita pasibaisėtina lietuvių 
tautos padėtis paliktų mus be 
jokios vilties dėl jos ateities, 
jeigu tiktai vieniems lietuviams 
butų svarbus jos likimas. Bet 
Lietuva nėra vienintelė bolševi­
kų tiranijos auka. Ištisą eilę 
tautų ištiko tokia pat nelaimė; 
ir jų išgelbėjimas yra neatski­
riamai susijęs su Lietuvos. Be 
jų išlaisvinimo negalėtų jaustis 
saugios ir didžiosios Vakarų 
tautos, kurios dar tebėra lais­
vos.

Jos vis aiškiau mato gresiantį 
pavojų ir paskutiniu laiku ėmė 
mobilizuoti savo pajėgos kovai 
prieš plėšikišką Kremliaus im­
perializmą. Jungtinės Amerikos 
Valstybės, kurios niekad nepri­
pažino Lietuvos aneksijos, stovi 
šito galingo sąjūdžio priešakyje.

Lietuvių tautos pastangos nu­
sikratyti bolševikinės tiranijos 
jungo yra tos pasaulio kovos 
Jalis.

Dar kartą: Stokime visi į dar­
bą! Tuojau!

Mobilizuokime visas gyvąsias 
lietuvių tautos jėgas Lietuvos 
išlaisvinimui!

Amerikos Lietuvių Taryba 
Vykdomasis Komitetas

žavronkovas “šviečia” 
Švenčionis

Visos Švenčionių apskri­
ties kultūros ir švietimo įs­
taigos pavestos kultūros na­
mų diretkoriui drg. Žduron- 
kovui. Minėtas rusas ir be 
to dar tu rįs kelias tarny- 
bas(greičiaučia dirba MVD. 
Red.), taigi bibliotekose nei 
rinkiminės literatūros at­
rinkęs, nei knygų sąrašų pa­
gaminęs. Kaščiu ku, šišniš- 
kių, Vidutinių ir kt. kaimuo­
se sieniniai laikraščiai arba 
neišeina, arba esą nekovin­
gi. Raudonnuose kampeliuo­
se, tose bolševikų bažnyčio­
se, nesą šukių bei plakatų. 
Užmiršti esą netgi Stalino 
konstitucijos nuolati n i a

Lietuviai tremtiniai išsiblaškė 
po pasauulį sekančiai:

Amerikoje jų yra 
Kanadoje ....... 
Anglijoje ..........
Australijoje
Pietų Amer. vaiste . . 2,000
Dat laukiančių emigruoti į 

Ameriką apie 5,000.
Apie 3,,< 

našlių moterų su mažais vai­
kais paliks tremtyje, nevaišin­
goje Vokietijoje, šią vasarą aš 
lankiau juos ir mačiau jų gyve­
nimo skurdą. Jiems Kūčios bus 
karčios ir Kalėdos liūdnos. Jų 
vaikučių neaplankys Kalėdų se-; 
nelis, jie išbalusiais veideliais, 
prislėgta nuotaika laukia dar 
baisesnių laikų... Jiems gręsia 
naujas komunistinis pavojus ir 
žudynės. Kaip Erodas, Kristui 
gimus, išžudė nekaltus vaike­
lius, taip musų laiku dabartinis 
kraugerys Stalinas žudo nekal­
tus kūdikius ir suaugusius tiks­
lu. išnaikinti krikščioniją.

Mes, lietuviai, bukime gailes­
tingi ir duosnus . saviesiems. 
Gelbėkime lietuvių tauta nuo iš­
žudymo, nuo išnaikinimo. Susi­
spietę į Bendrąjį Amerikos Lie­
tuvių šalpos Fondą, vadinamą 
BALFu, teikime pagelbą kiek-! 
vienam lietuviui patekusiam į' 
skurdą ir vargą. Jei busime vie-l 
ningi, Sovietų Rusija nepajėgs1 
sunaikinti lietuvių tautos. Mu-j 
sų Tauta pergyveno kryžiuočių Dial 5-4253 
žiaurumus. Rusų Caro priespau- 

pergy- 
ir prie-

BALF Pirmininkas Ap-
25,000 _ s _.

Jankė Lietuvius
3 500 Ellis Islande

Gruodžio 17 d. BALF pir-

STONE & BERG LUMBER COMPANY
STATYMO MEDŽIAGA

AUKŠTOS RŪŠIES GERAS PATARNAVIMAS
.pit? OjVVV. i vJ 1 LimCLzjlU 11 CI. DZiIjI' JJll “ '

ooo senelių, ligonių, mininkas kan. Juozas ‘ B. Dial 5-1261 - 99 STAFFORD GATVĖS - TeL 5-1261
Končius, Kalėdų švenčių 
proga, aplankė 11 lietuvių1 
tremtinių sulaikytų Ellis' 
Islande (Ašarų Saloje)? 
Reikalingiems pagalbos su-1 
teikė pašalpą ir dvasinį 
sustiprinimą. Paguodęs su-' 
laikytuosius patyrė jų sulai- ! 
kymo priežastis ir prižadėjo 
jiems pagelbėti reikalus su-1 
tvarkyti. Tais reikalais pir-' 
mininkas išvyko į Washing- 
toną.

J. SALITSKY & SON, Ine
707 MILLBURY STREET

GELEŽIES IR METALO LIEKANOS
KOČIOTUVĖS MISINGIS

SANKREKOS ir PADUGNES
TEL. DIAL 4-2151

E. L DAUPH1NAIS, Ine

Taigi atėjo laikas ir mums mo­
bilizuoti savo pajėgas!

aiškinimai. Niekas neskai­
tąs paskaitų apie “buržuazi-

dą, baudžiavos laikus, 
vens ir šiuos žiaurumus 
spaudos kankynes.

Ramybės Karaliaus 
šventėje bukite ramus .ir links 
mi Kristuje. Nei komunistų 
žiaurumai, nei kiti gyvenimo 
pergyvenimai tegul nesudrums- 
čia musų sielų. Gyvas tikėji­
mas, pasiaukojimas kilniems

gimimo

— NAUJA VIETA — 
Moderniška Įstaiga 

Rice Sq. Pharmacy
3 Rice Square

Worcester

REDI - MIX CEMENTAS

Skaldytos Akmenys

W0RC. 7-2654

Plautas Smėlis - Iškasimas

GRAFTON 363

H. E. SHAW COMPANY
BOSTON - WORCESTER - SPRINGFIELD - NEW HAVEN

• CIGARAI, CIGARETĖS

• TABAKAS, PYPKĖS

Pradėkime tuojau ir stokime į 
darbą visi!

Amerikos Lietuvių Taryba sa­
vo suvažiavime New York’e nu­
tarė pravesti platų aukų rinki­
mą Lietuvos išlaisvinimo reika­
lams. Todėl ALT Vykdomasis 
Komitetas šiuo skelbia
LAISVĖS MOBILIZACIJOS 

VAJŲ
Pirmas šio Vajaus tikslas yra 
surinkti Lietuvos laisvinimo rr;

nės santvarkos” pragaištin­
gumą.

Maskdiškas vaidinimas
Šiaulių teatras spalio re­

voliucijos šventės proga 
pastatė naują premjerą — 
stalininės premijos laurea- 

IfZL'heičuko pjese “Pu­tinų taraite . et tu icauu 
kolektyvas aktyviai daly- 

siorganizuoti, įtraukiant į dar- vaująs rinkiminėje komani- 
bą daugiau lietuvių draugijų ir 
paskirų asmenų, sudarant sa­
vanorių darbuotojų ir nuolati­
nių aukotojų burius.

Trečias tikslas—plačiau pas­
kleisti Lietuvos laisvės idėją 
amerikiečių visuomenėje ir 
spaudoje, gauti valdžios žmo­
nių ir įtakingų asmenų paramą 
Lietuvai.

Pranešdamas apie tai, ALT 
Vykdomasis Komitetas prašo 
visus ALT skyrius, draugijų są­
ryšius miestuose ir kitas lietu­
vių organizacijas tuojau pradė­
ti šitam Laisvės Mobilizacijos 
Vajui ruoštis. 
. Nedelsiant susirinkite, pasi­
tarkite ir padarykite planus. 
Renkite prakalbas ir pramogas 
Lietuvos išlaisvinimo naudai; 
kvieskite į talką vietinius veikė­
jus; įgaliokite darbščius ir pa­
tikimus aukų rinkėjus; infor­
muokite spaudą.

tikslams, pagelbos teikimas į 
vargą papuolusiems, kova už 
savo tautos gerovę ir Tėvynės 
laisvę, tegul stiprina musų jė­
gas kovoje už kilnius siekimus.

Savo kalbą baigiu Maironio 
poeto žodžiais: “Drąsiai, aukš­
tai pakils balsai, išauš kita ga­
dynė. Užgims darbai, prašvis 
laikai, pakils sena Tėvynė.”

• VAISTINĖS ĮVAIRIOS REIKMENYS
• ĮVAIRUS PIRKINIAI

• SALDAINĖS
• PATENTO GYDUOLĖS

Išdalytojai nuo 1870 metų

v M 0 0.0 0 ..Antras jo tiksiąs—irčiau su-

joje

Darbininkų Apdrauda 
Ispanijoj

MADRID.—Falnago reži­
mo vadai daugiausia di­
džiuojasi del priversitnos 
valstybinės apdraudos. Pra 
džioje mėtų buvo pranešta, 
kad 2,324,607 darbininkai 
buvo aprausti Ispanijoj nuo 
nelaimių darbe ir kad 527,- 
323 šeimynos buvo pagelbė­
tos pašalpa, kuri suteikia 
didesnes algas darbininkam 
su didesnėmis šeimomis.

BALF Pirmininko Kan. Dr. J. B. Končiaus kalba, 
pasakyta 1950 m. gruodžio 25 d.

per Wilkes Barre radio stotį
Brangus Lietuviai! są turtą, gelbėdamiesi nuo So-

vietų-rusų žiaurumų. Malonu ir
Nepaprastais pasaulio ir lie- džiugu juos čia turėti. Nuošir- 

tuvių tautos sukrėtimo laikais, džiausiai sveikinu senus Ameri- 
džiugu šv. Kalėdų proga prabil- kos lietuvius už sudarymą ^ga- 
ti į jus, mieli klausytojai, Wyo- 1 • *«- Ti­
ming Klonio lietuviai. Viešpa­
ties Kristaus gimimo prisimi­
nimas yra džiaugsmo diena. Jau 
1950 kartą visas krikščioniškas 
pasaulis iškilmingai prisimena 
šį nepaprastą įvykį. Tikintieji, 
geri katalikai, ta diena per at­
gailos sakramentą apsiplovę nuo 
savo nuodėmių ir šventojoje 
Komunijoje susivieniję su Kū­
dikėlių Jėzumi, sveikindami vie­
ni kitus ir įteikdami dovanas, 
gryna sąžine linksmi savųjų 
tarpe praleidžia šias šventes.

Mes, lietuviai, gyveną laisvo­
je ir išteklių šalyje—Ameriko­
je — esame laimingi Mes čia 
turime savo bažnyčias, savo ku­
nigus ir lietuvių kalba siunčia­
me savo maldas, giesmes ir min­
tis į Aukščiausiąjį.

Mums, Amerikos lietuviams, 
linksma ir malonu, kad nuo ka­
ro pabaigos iki šių Kalėdų su­
silaukėme 25,000 lietuviu trem­
tinių iš sunaikintos Europos. 
Daugelis jų yra musų artimi 
giminės, prieteliai ir pažįstami. 
Jie visi yra pabėgę iš brangios 
Lietuvos. Jie apleido savo nu­
mylėtą Tėvynę, savuosius ir vi-

rantijų tremtiniams. Ačiū Die­
vui, mes lietuviai priglaudėm 
savuosius lietuvius tremtinius 
ir broliškos meilės vedinį iš- 
tiesėme jiems pagelbos ranką. 
Su pasididžiavimu galime pasi 
girti, kad lietuviai visų kitų 
tautų tarpe tuo atžvilgiu užima 
pirmą vietą. Tai žino Amerikos 
valdžia, visuomenės veikėjai ir 
tarptautinės organizacijos. Gar­
bė už tai lietuviams! Iš širdies 
linkiu naujakuriams lietuviams 
Dievo palaimos ir geriausios 
sėkmės Dėdės Šamo vaišingoje 
žemėje.

Likusiems Tėvynėje lietu­
viams Kalėdų šventės yra labai 
liūdnos; jų šeimos yra išardy­
tos, ūkiai išdraskyti, nuosavy­
bės sunaikintos, šventovės iš­
griautos, dvasiškiai ir visuome­
nės vadai išvaryti į Sibirą ne­
laisvėn, ar uždaryti kalėjimam 
Jie visi negailestingai komunis­
tų žudomi. Dieve, buk jiems 
gailestingas! Musų gailestingu­
mas ir pagelba negali jų pasiek­
ti. Komunistiniame pragare 
esantiems nėra išsigelbėjimo. 
Laimingi tie kurie suskubo pas­
prukti iš komunistinio jungo.
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V. KRĖVĖ

Dangaus ir Žemės Sūnus
• * -

(Tąsa iš pereito No.) j
Scharija, Eleazaro sūnūs, buvo vardu 

tasai, kuris priėmė Juozupą ir jo šeimą į 
savųjų tarpą ir suvalgė su jais palaiminimo 1 
duoną.

Jis buvo iš Levi, Jokūbo sunaus, ainiu, 
iš Aarono namų. Kai atėjo jam subrendimo 
amžius ir tapo jisai suaugusiu vyru, tarna­
vo Amžinajam Jo Namuose Jeruzalėje, kaip 
ir kiti iš Aarono namų kilę, vyrai.

Kai ateidavo jo eilė, tiekdavo visos iš­
rinktosios tautos vardu deginamąsias Am­
žinajam aukas ir atlikdavo visas kitas Jo 
garbei Rašto ir įstatymų nustatytas apei­
gas.

Buvo jisai malonus Dievo ir žmonių 
akyse, nes vaikščiodavo tiesiais darybės ke­
liais, ir siela jo buvo linksma ir širdis tikin­
tiesiems palanki.

Bet, štai, Amžinojo pirštas palietė jo 
šeimą, ir neteko Scharija ben Eleazar savo 
žmonos ir vaikų savo.

Pasib igė jo laimės dienos, ir sielvarto 
pagautas apleido jis savo namus ir pareigas 
i nuėjo į tyrumynus, kur išbuvo daugel 
dienų ir nakčių su Amžinuoju, Jo balso be­
siklausydamas ir su Juo savo širdy besikal­
bėdamas. * 4

Kai grįžo iš tyrumynų, atėjo pas essė- 
jus ir apsigyveno jų tarpe ir gyveno ten, 
kaip jie gyvena, elgiasi, kaip jie elgiasi, ir 
kaip dirbdavo visi kurie su juo ten buvo.

Besantykiaudamas skelbė jiems meilės 
žodžius ir rodė naujo gyvenimo kelius, ko 
pagaliau, dienoms sukakus, tapo jų sielų 
vadovu ir mokytoju.

Ir tapo visi, kurie sekė jo žodžius, siela 
patenkinti ir laimingi širdimi, nes Amžino- 
jo ramybė aDievo ir a.’f;

rbą lauKuose ir soduose, o sabatui atėjus 
susirinkdavo visi į vieną vietą ir po atviru 
dangumi maldomis ir giesmėmis garbinda­
vo Amžinojo vardą...........

Juozupas, Jokūbo sūnūs, visuomet bu- 
\o su jais, nes jų tarpe rado ramybę savo 
senatvei, ir jo širdis buvo patenkinta.

no j o Namuošg sudėtų Jam aukas iš savo 
turtų ir uždarbių^ir prašytų palaimos sau 
ir savo namams. Mokytojau, ar nenuside- 
dam Amžinajam,’ kad užmiršom kelią į Je­
ruzale ir nesuko j am pagal išgalės iš musų 
turtų Jam Namuose, kuriuose Jis įtaisė 
sau sostą. Ar nenukreips Amžinasis nuo 
musų savo veido, kad negirdi ten musų bal­
so?

Ir tarė jam Scharija, Eleazaro sūnūs, 
atsakydamas:

— Kada buvo šventasis Miestas sunai­
kintas ir Dievo Amžinojo namai išgriauti, 
kur tada keliaudavo melstis ir aukas dėti 
Abraomo sūnūs?

Ar gal tada jie nesimeldė, nesiskundė 
Praamžiui, savo vargais, ašarų pakalnėje 
begyvendami? Ar gal Amžinasis nenorėjo 
išgirsti jų balso, kadangi ne Jeruzalėje, ne 
Jo namuose meldėsi?

, Ne, jie meldėsi ir šaukėsi pasigailėjimo 
ir Amžinojo pagalbos ne šventovėse, ne aik­
štėse, ne ant upių kranto susirinkę, bet 
kiekvienas savo širdy, ir Gailestingasis iš­
klausė jų balso, gražino juos į tėvų kraštą, 
iš kurio buvo ištremti, o jų engėjai prany­
ko, kaip ryto miglos, saulei patekėjus. . . .

Amžinasis yra musų Tėvas ir mes visi 
Jo vaikai. Negi tėvas nustato vaikui vietą 
ir valandą, kurioje jis turi šauktis jo pa­
galbos.

Ne kiekvienu metu, diena ir naktį, ry­
tą ir vakarą, gali vaikas kreiptis į savo tė­
vą, kada tik jam atsiranda reikalas.

Ar ne Amžinasis pasakė:—Nereikia 
man jūsų atnašų nei deginamųjų aukų! Aš 
tik noriu, kad jūsų širdys butų tyrios, kaip 
giedrios dienos dangus, ir meilė jose gy­
ventų, kad mylėtumėt artimą ir brolį savo, 
teisingumo ir teisybės veJiąisJwxaiJsŠčįo»^ 

. > si rety aš pastatysiu savo

Rašo INŽ. K. KRULIKAS

Lietuvos Inžinieriai
Vakary Pasaulyje
1. INŽINIERIAI PASIRINKO

LAISVĘ
Vokiečių Okupacijos metu, 

lietuviškose Savivaldos Įstaigo­
se šiaip taip išsilaikė dauguma 
lietuvių inžinierių vykdydami 
tolimesnį Lietuvos miestų tvar­
kymą, nors ir lėtai tęsė Lietu­
vos Kelių statybą, vykdė nacio­
nalizuotų gyvenamųjų namų re­
montą bei neužbaigtų statybų 
įrengimus, vadovavo įmonėms 

, ir gamybai. Nors tai buvo oku- 
’[pacijos laikas, betgi inžinierių

Kūrybinis darbas ir šiais pries­
paudos bei išnaudojimo metais 
buvo aukojamas Lietuvos toli­
mesnei gerovei bei jos techniki­
nei pažangai. Ne reta - atsitiki­
mų, kad vokiečiams Lietuvoje 
šeimininkaujant, inžinieriai uo 
liai darbavosi ir pogrindiniame 
darbe ir kovojo už Lietuvos 
laisvę. Buvo inžinierių išsiųstų 
darbams į Vokietijos gilumą, 
buvo jų ir Vokietijos koncen­
tracijos stovyklose, yra ir mi­
rusių jose arba žuvusių bom­
bardavimų metu Vokietijos 
miestuose. 1944 metais artėjant 
visa naikinančiam frontui, Įs­
taigos sustabdė darbą, ištuštė­
jo miestai ir daugiau negu pusė 
visų Lietuvos inžinierių pasirį- 
žo palikti tiek ilgai savo kuri­
niais išgrąžintą—atstatytą Lie­
tuvą. Jie taip pat pasirinko 
tremties kebą į Vakarus, nes 
gerai žinojo, kad grįžtantieji 
bolševikai nesigaili ne tik Lie­
tuvos technikines pažangos ją 
naikindami bei piešdami, bet 
taip pat atima bet kokią kury-

■ bos, mokslo, kultūros ir žmo- 
. gaus laisvę. Užtat ir inžinieriai,

taip artimai suaugę savo kuri- Garbės TeiSmą 
mais ir darbu su miela Lietu- Wnr7hnr~o ; 
va, su skaudama širdimi turėjo Wurzburgo 
atsisveikinti Tėvynę ir pasirin­
ko laisvę.

Mokslo
KampelisP

III.
Kada sabato diena susirinkusieji baigė 

maldomis ir giesmėmis garbinę Amžinąjį, 
tarė jiems mokytojas:

— Pagarbiuoju ir padėkojom musų Tė­
vui, kuris sukurė pasaulį, kad jis gražus 
butų įr jame džiaugsmas gyventų,, ir Kuris 
davė šviesą musų akims ir siela kunui, kad 
džiaugtumės ir laimingi butume, davė svei­
katą, kad sau kasdieninę duoną savo ranko­
mis pagamintume, davė galvai protą, kad 
Amžinąjį Tėvą, kuris yra danguje, pažintu­
me. O dabar tepasisako, kuris turi pasisa­
kyti, kuo nepatenkinta jo širdis ir del ko 
yra nuliudusi jo siela, abejojimu pagauta.

Išėjo tada priešakiu kitų vienas ir tarė, 
mokytojui nusilenkdamas:

— Esu nejaunas žmogus ir neseniai gy­
venu jūsų tarpe. Mano širdis visuomet bai­
mėje gyveno, todėl ir atėjau pas jus, moky­
tojau. Mano protas trumpas, ir aš niekuo­
met negalėjau atminti, ką Rašto ir Toros 
mokytojai kalbėjo pradžioje, kai klausiau 
jų žodžių pabaigą. Todėl niekados nežino­
jau, kaip turiu elgtis ir gyventi, Amžiną- 
jam nenusidedamas, ir baimėje gyvenau. 
Pamokyk mane trumpai, kad atminčiau, ko­
kiu keliu turiu vaikščioti, kad bučiau teisus 
Dievo akyse, ir širdis mano liautųsi baimė­
je gyvenusi.

Ir tarė jam Scharija, ben Eleazar:
— Nedaryk to kitam, ko nenori, kad 

tau kitas darytų, elkis su artimu ir broliu 
tavo taip, kaip norėtų tavo širdis, kad ir 
jis su tavim elgtųsi. Jei gyvensi, to prisilai­
kydamas nenuklysi nuo teisingumo kelio 
ir busi malonus Dievo ir tavo brolių akyse.

— Didi tavo išmintis, mokytojau, ir 
mano širdis tapo tau dėkingumo kupina,— 
tarė jis dėkodamas ir pasišalino.

Tada išėjo priešakiu kitas ir tarė:
— Mokytojau, nerami tapo mano šir­

dis. Štai artinasi Pascha, kiekvienas dievo­
baimingas ir žydas, kuri sveikatoje laiko 
Amžinasis, rengiasi į Jeruzale, kad Amži-

Inžinierių Sąjunga užsienyje, o 
1949 m. gegužės 21-22 d.d. su­
važiavime Kemptene persiorga­
nizavo ir pasivadino Pasaulinė 
Lietuvių Inžinierių ir Architek­
tų Sąjunga. J

1950 m. vasario 1 d. PLTAS
Centro Valdybai Europoje — 

dauguma Sąjungos narių ir 
Centro Valdybos narių išemi­
gravo, š. Amerikos miestuose 
Bostone, Detroite, Philadelphi- 
joje ir Clevelande įsisteigė 
PLIA S-gos skyriai, Chicago j e 
ir New Yorke savystovios Am. 
Liet. Inžinierių ir Architektų 
Draugijos. Taip pat PLIA S-gos 
skyriai įsistaigė Argentinoje— 
Buenos Aires, Kanadoje—To­
ronte, Brazilijoje—Sao Paulo ir 
Anglijoje—Londone. PLIA S- 
gos įgaliotiniai yra paskirti 
USA, Australijoje, Italijoje, 
Prancūzijoje, Švedijoje, Kolum­
bijoje, šiaurės Afrikoje ir Vo­
kietijoje. Am. Lietuvių Inžinie­
rių ir Architektų Draugija New 
Yorke, turinti virš 70 narių, 
nutarė 1951 m. vasario 24-25 
d.d. sukviesti New Yorke Ame­
rikos Lietuvių Inžinierių ir Ar­
chitektų pirmąjį Suvažiavimą 
Amerikos Lietuvių Inžinierių 
Centrui Įsteigti.

4. INŽINIERIŲ DRAUGIJOS 
IŠLEISTI ŽURNALAI IR 
BIULETENIAI
“Inžinieriaus Kelias” Nr. 1 — 

Inžinierių ir Technikų Draugi­
jos Wurzburge leidinys.

“Inžinieriams Kelias” Nr. 2-10 
—Liet. Inž. Tremtinių D-jos 
Centro Valdybos leidinys Augs­
burge “Technikos Pasaulis” Nr. 
1.—Liet. Inž. Tremtinių Drau­
gijos, Wursburgo skyriaus lei­
dinys. — .. o
L t- -nž. Tremtinių D-jos, 
Wurzburgo — Schn’ei n f u r t o 
skyriaus leidinys Schweinfurte.

“Informacinis Builetenis” Nr. 
Į-3 — Lietuvių Inžinierių Są­
jungos Užsienyje Centro Valdy­
bos leidinys Kemptene.

“Informacinis Biuletenis” Nr. 
4-5 — Pasaulinės Lietuvių In­
žinierių ir Architektų Sąjungos 
leidinys Kemptene.

' “Biuletenis” Nr. 1. — Chica- 
gos Liet. Inžinierių Sąjungos 
leidinys.

, (Bus daugiau)

suvažiavimui ruošti, kuri per 
visai trumpą laiką susirišus su 
Augsburgo ir Hanau Inžinierių 
Draugijomis, gavo-jų pritarimą; 
Augsburgo Inž. D-jos pagalbą 
(kuri paruošė Inžinierių Cent­
rui įstatų projektą) ir nusista­
tytomis dienomis sukvietė bei . . .
įvykdė pirmąjį Inžinierių ir Ar-'Vokietijoje likvidavusis, kada 
chitektų suvažiavimą Wurzbur­
ge.

Iš įvairių Vokietijos lietuvių 
.gyvenamų vietovių suvažiavo 
97 delegatai,, kurie atstovavo 
daugiau 320 inžinierių. Bendras 
gi visose 3-se zonose inžinierių, 
diplomuotų inžinierių ir techni­
kų skaičius siekė apie 500.

Suvažiavimas pradėtas tauti­
nės vėliavos stovyklos rajone 
iškėlimu, iškilmingomis pamal­
domis už žuvusius bei mirusius 
inžinierius, išklausyta gausių 
sveikinimų bei pranešimų, pri­
imti Inžinierių Centro Įstatai, 
priimtos rezoliucijos, pasiųsti 
sveikinimai; dalyvauta “Aušros 
Sūnus” Dramos ir Vaikų Teat­
ro spektakliuose, bendrame in­
žinierių ir visuomenės pobūvyje 
su meniška programa, prof. S. 
Kalupailos spalvuotų Lietuvos 
vaizdų pademonstravime, ap­
žiūrėtos Wurzburge Inžinierių 
vadovaujamos dirbtuvės ir kit. 
Suvažiavimas pavedė Centro 
Valdybą išrinkti Augsburge gy­
venantiems inžinieriams, Ha­
nau - Revizijos Komisiją ir

— Kemptene.
inžinieriai, suva- 

i žiavimo proga, išleido “Inžinie­
riams Kelio” žurnalo pirmąjį 
numerį. Suvažiavimas įvertin­
damas Wurzburgo i nžinierių 
iniciatyvą techniškos spaudos ir 
organizacinėje srityje, nutarė 
įsteigtos Lietuvių, Inžinierių 

, 1— . . • • *-

™or-1, inznftenaus Kelio” vardu, 
ganizacija inžinierius pasiekia' ......................  “
savo tikslo. Jam yra svetimas D-jos suvažiavimas įvyko 1947 
malonus nieko neveikimas, jis mt. gegužės 17-18 d.d. Augsbur- 
nepakenčia netvarkos ir negali 
laukti kada jis ir jo tautiečiai! 
tremtyje neturėdami saugios 
pastogės, sandaraus gyvenimo i 
kampelio vargsta. Inžinieriai 
tremtyje, vos karui pasibaigus 
1945 metų vasarą, pirmieji ima­
si tvarkyti tremtiniams paskir­
tus bet apiplėštus, apgriautus, 
be langų ir durų, kiauriais sto­
gais, be vandens ir apšvietimo 
buvusius belaisvių medinius ba­
rakus, garažus ar kareivines. 
Jų iniciatyva ir darbo organiza­
cijos dėka tremtinių stovyklose 
suremontuojamos gyvena mos 
patalpos, senai neveikiančios ir 
apdraskytos dirbtuvės, nenau­
dojamuose garažuose įrengia­
mos jaukios bažnyčios, koncer­
tams bei teatrams salės su suo­
lais, scenomis ir apšvietimu. In­
žinierių darbštumo dėka prade­
da darbą kultūrininkai, scenos 
ir dainos bei muzikos artistai, 
įsikuria mokyklos, gimnazijos, 
įvairus amatų kursai ir, taip 
gausi lietuvių bendruomenė iš­
gyvena lengviau tuos kelis trem 
ties nedateklių metus. Pirmie­
ji kultūrininkų, mokytojų, dva- 
sininkųų ir gydytojų talkininkai 
ištisus tremties metus buvo in­
žinieriai ir technikos darbuoto­
jai.

2. INŽINIERIAUS KELIAS 
1REMTYJE

I Inžinierius yra darbo žmo-»np’’Jjeisingumo ir 
‘JŲ, teisingojo

tą.
Taip pasakė Amžinasis savo pranašo 

lupomis, ir vargas tam, kuris savo darbais 
ir pasielginjais priverčia Amžinąjį apleisti 
jo širdį!

— Mokytojau,—tarė jam kitas:—tu sa­
kai, kad meilė turi gyventi musų širdyse. 
Ar ir edomitus, kurie skriaudžia musų 
kraštą, ir Micraimo sūnūs, kurie tikrojo 
Dievo nepažįsta, ir visus tuos, kurie neapi- 
oiaustyti gyvena turime mylėti,

— Ar edomitai ir Micraimo sūnūs ir 
kitų kraštų žmonės nėra Adomo ir Kavos 
ainiai, iš jų sėklos atsiradę? Ar jie ne taip 
gimsta, kaip mes gemam, ne taip miršta, 
kaip mes mirštam, nejaučia skausmo, kaip 
mes jaučiame, nebūna nelaimių ištikti, 
kaip ir mes visi? Ar ne Amžinojo Dievo 
rankose jų likimas, kaip ir musų?

Amžinasis nepasakė:—Mylėk žydą, nie­
kink samarietį, neapkęsk edomito ir kiek­
vieno kurie yra neapipjaustytas jo kūdi­
kystės dienomis. Bet pasakė-.—Mylėk arti­
mą savo, kaip pats save. O aš jums dar sa­
kau: nedaryk jam to, ko nenori, kad tau 
kitas darytų!

— Bet, mokytojau, kaip galiu laikyti 
neapipiaustytą savo artimu, ir dargi mylė­
ti jį, jei tikrojo Dievo jis nepažįsta, gerbia 
štabus ir piktąsias dvasias, kurios yra Am­
žinojo priešai?—suabejojo vienas tų,kurie 
klausė jo žodžių. "

— Nėra kitų dievų, vien Amžinasis yra 
tikrasis Dievas, kuris sukurė pasaulį ir 
valdo dangų ir žemę ir kas yra danguje ir 
ant žemės. Neapipiaustytieji dar nepažįsta 
Jo, kaip nepažįsta kūdikis tėvo ir motinos 
pirmomis gyvenimo dienomis. Bet ar todėl 
kūdikis yra jų mažiau mylimas, negu suau­
gę vaikai?

Tikrai sakau jums, kad kiekvienas, kas
gimė ir gyvena, kaip mes gimėm ir gyve- 10 d.), mažesnės gi grupės ir

n^aTn+iniu D-jos žurnalą, kaip f r ''t “CL It-Aiuu, leisti

_ Antrasis Liet. Inž. Tremtinių

reisu “Technikos Pasaulis” Nr.

ge,
Trečiasis suvažiavimas—1948 

mt. birželio 5-6 d.d. Augsburge 
ir—-4

Ketvirtasis suvažiavimas— 
1949 m. gegužės 21-22 d. d. 
Kemptene.

Du metus iš eilės Liet. Inž. 
Trem. Draugijai pirmininkavo 
doc. inž. A. Turskis, vėliau 
prof. dr. inž. S. Kolupaila, o 
jam 1948 m. lapkričio mėn. iš­
vykus į USA, ėjo pirmininko 
pareigas prof. Dr. J. šimoliunas 
iki 1950 m. vasario 1 d.—t.y. 
iki Centro Valdybos Europoje 
veikimo sustabdymo.

Liet. Inžinierių Tremtinių 
Draugija nuo 1948 m. vidurio 
pakeitė pavadinimą į Lietuvių

* * 
3. ORGANIZUOJASI IR SU­

KURIA INŽINIERIŲ 
CENTRĄ
Visiškai nekreipdami dėmėsio 

nei j politinių pažiūrų įvairumą’ 
bei skirtingumą, inžinieriai vi­
sur ir visuomet rado bendrą ir 
lengvą kalbą organizuotis j pro­
fesinę inžinierių organizaciją. 
Pirmieji Inžinierių, Architektų 
bei technikų organizacijos vie­
netai tremtyje susiorganizuoja 
Kemptene (1945 m. vasario 
mėn.), Hanau (1945 m. rugsėjo 
2 d.), Wurzburge (1945 m. lap­
kričio 30 d.), Wiesbadene ir 
Augsburge (1945 m. vasario

WASHINGTON — Adminis­
tracija prašys Kongreso $5, 
C00,000,000 pagelbėt apginkluo­
ti Amerikos draugingas tautas. 
Prezidentas Truman prašys š;os 
sumos Kongreso, kurs susi­
rinks sausio mėnesi.

nam, yra musų artimas. Kas jaučia skaus-’ - . . ... v. i ... chene, Dillmgene, Regensburge, į
mą, kaip ir mes jį jaučiame, kas patiria ne- Seligenstadte, Biberache, Muhl- 
laimes ir vargus, kaip ir mes patiriam, yra dorfe, Nurtingene ir kitur, 
artimas musų, kas gali džiaugtis ir liūdėti,1 viena iš veikliausių Inžinierių 
kaip mes džiaugiamės ir liūdim, yra musų ir Technikų Draugija Wurzbur-' 
artimas, nes visi mes: ir žydai, ir samarie- 194ę m. sausio 25 d. valdy-( 
čiai, ir edomitai, ir kitų kraštų žmones vie- ^os posėdyje nutarė kviesti Va- 
nodai esame kilę iš Adomo sėklos, vienodai žSių%uvE^^
Amžinojo rankose yra visų musų likimas, tų pat metų vasario 23-24 d.d. į 

niolrinn Įeito todpl kad iiq mp 7V- 1946 m. vasario 1 d. šios drau-.Kas niekina Kitą toaei, Kaa jis ne zy- g.jog susirinkime išrinkta Or-1
(Tąsa ant 7-to pusi.) ganizacinė komisija inžinierių

with th is new
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V. M. KLAUSUTIS

ANGOJE NAUJŲ METU
musų kalendoriaus datas. 
Todėl nėra prasmės ir rei­
kalo džiūgauti naujojo me­
to belaukiant.

Musų šventės, bažnytinės 
ir valstybinės, nekrikščio­
niškai, bet komerciniai 
švenčiamos. Švenčių proga 

tų sutinka naująjį metą mes nesusikaupiam, atgai- 
triukšmingai, ekstaziškai ir los nedarome. Priešingai, 
palydi senąjį metą į amži- viskas daroma atbulai ir 
nastį tikėdami, kad naujasis nesuderinamai su krikščio- 
metas bus geresnis, sekmin- niška idėja tai labai blogas 
gesnis. žmonės baliavoja, pavizdis ir neigimas Kris- 
šoka, geria, valgo ir sveiki- taus paliktų dėsnių ir tradi- 
na vieni kitus linkėdami lai- cijų. Šiais laikais kuomet 
mės ir sėkmės proga naujo- virš musų galvų kabo ato- 
jo meto, visi taip elgiasi minės bombos,, politiškas 
blaivieji ir girti, blaivių ma- padūkimas, žmogaus nu- 
žai tebūna pobūviuose klu­
buose, kavinėse, karčiamose 
ir namuose.

Kodėl žmonės džiūgauja, 
ekstazijos balsais šūkauja? 
Šis klausimas nesupranta­
mas kitų tautų ir tikybų 
žmonėms, laikomas tradici­
ja. Tai nėra jokia tradicija,

Ką žadą Naujas Metas, 
Laimę, Taiką Ar Karo 
Tragedijas? Kodėl žmo­
nės Laukia Naujojo Me­
to?

AMERIKOS žmonės ir 
kitų krikščioniškųjų kraš-'

padūkimas, žmogaus 
žmoginimas plėtojamas, ne­
tenka džiaugtis. Reikia ste­
bėtis ir prisiminus esamą 
padėtį tenka sudrebėti, nes 
musų civilizacija eina keliu 
degeneracijos.

Sulaukę naujo meto lau­
kiame naujos konferencijos 
didžiųjų kraštų valdovų pa-

ki papročiai nesuderinami 
su krikščioniška idealogija 
ii- dabarties laiko realybe, 
bet praktikuojama Ameri­
koje ir kituose krikščioniš­
kuose kraštuose.

Kitų tautų žmonės įvairių 
tikybų, ypač žydai, sutinka 
naująjį metą rimtai, susi- 
kaupime. Jie daro peržvalgą 
savo darbų gerų ir blogų, 
daro atgailą už blogus dar­
bus, pasižada būti tobules­
niais, teisingesniais žmonė­
mis, praktiškiau elgtis ir 
vaduotis gyvenime. Jie bu­
na blaivus ir jokių orgijų 
girtuokliavimo neturi švęs­
dami naująjį metą. O pas 
mus, krikščionis, viskas at­
bulai buna sutinkant nau­
jąjį metą ir palydint senąjį 
į amžinastį. Prisigėrę va­
žiuoja namo automobiliais 
užmuša save ir kitus, daug 
sužaloja. Po naujų metų po­
būvių eina žmones namo 
svaigalu protus aptemdę.

Taip elgėsi ir musų žmo­
nės, lietuviai, naujus metus 
sutikdami klubuose, kavinė­
se, karčiamose ir namuose 
baliavodami, išleido daug 
savo sunkiai uždirbtų pini­
gų, grįžo namo su apkvai- 
šusiomis galvomis. O musų 
bočiai ir prabočiai taip ne­
sielgė kaip mes elgiamės.

DOMAS AIDOKAS UKURGAS IR LIETUVIAI
Musų Dienų įvykiai

Kalėdos
Visame krikščioni š k a m 

pasaulyje Kalėdų šventės 
didžiojo džiaugsmo, pami­
nėjimas Kristaus gimimo. 
Ir lietuviai laisvapi pasau­
lyje Kalėdas šventė, links­
mai baliavojo. Kalėdos, lie­
tuviai ūkininkai sakydavo, 
visų gaspadorių bėdos! Ka­
lėdų švenčių proga jiems 
reikėdavo suvesti sąskaitą 
su samdytais tarnautojais, 
naujus tarnautojus surasti 
ir sutartis su jais padaryti. 
Lietuviai švęsdavo 3 dienas, 
Kalėdų proga ir švenčių 
laiku ieškodavo naujųjų tar­
nautojų. Dabar Kalėdų šven 
tės ir ūkininkų bėdos baig­
tos Lietuvoje. Ūkininkams 
tarnautojų samdyti nerei­
kia, ūkininkai dabar yra tar 
nautojai kolūkių o komunis­
tiškieji komisarai ir masko­
liai ūkių gaspadoriai.

Kalėdos ir Velykos komu­
nistų valdomuose kraštuo­
se panaikinamos ir įveda­
mos šventės naujo “Mesi- 
jaus” Jozef Vasirianovich 
Džiugašvili, kurio vardas 
komunistiniam pasaulyje ži 
nomas Josef Stalin. Šis nau­
jas komunistinis “Mesijus” 
pavergdamas ištisas krik­
ščioniškas tautas, patremp­
damas jųjų pilietiškas ir 
laisvės teises neigia ir jųjų 
krikščioniškas šventes. To-

(Tautiečiui T. - J. KUČINSKUI Paklausimas) 
davimą žino kiekvienas, kuris 
turi nors pradinės mokyklos ži­
nojimą”. čia pat Tamsta pikti­
niesi, jog P. Grigaitis tokių “is­
toriškų faktų” nežino.

Ar P. Grigaitis bus ėjęs pra­
džios mokyklą, nežinau (gimna­
ziją ir universitetą jis yra išė­
jęs), bet dėl savęs atvirai pri- 
sipažįsiu pradžios mokyklos ne- 
ėjęs, tat man gal atleistinas

Bus jau apie pusę metų praė- 
' ję, kai “Amerikos Lietuvio” Nr. 
2.8-tame pasirodė Tamstos raši- 

į nys “Dr. Jono Šliupo paminklo 
j atidengimas”. Ten Tamsta da­
rai įvairių priekaištų kalbėju­
siems paminklą atidarant Mikui 
Vaidylai ir Pijui Grigaičiui, į 
kuriuos atsakinėti ne mano, tik 
jų tebūtų reikalas, jei iš viso jie 
ar katras jųjų pripažintų tat 
tikslinga; berods jie ir neatsa- Tamstos priminto graikiškų vai 
kinėjo.

garsiosios “utopijos” eros' Tačiau bepriekaištaud a m a s jęS pradinėj mokslo, geri 
Amprikoie nasibaitrusios de 7an?st-x Ak-glęs J,ieną dalyką’ nau- nei maskoliškoje
Amelijoje pasioaigusios ue kuris išaiškinti ne tik man parų- rodnoje učiliščėje” nei i ----------------------Y__ ------------------------------------------------------. ................. __________  _............ 

mano tautiečiams. Tat gal ne- mokykloje tokių “faktų” nemo- 
užpyks “Amerikos Lietuvio”! kė nei mokytojai nei jųjų varto- 
skaitytojai man kiek vėlokai; ................... _____
primenant kitų gal savo laikų 
neįsiskaitytą ar vėliau pamirštą

kią žmonijai civilizaciją ne­
ša komunizmas.

Kur Amerika?
Ar pirmyn, ar atgal? Tokį 

klausimą pastatė musų 
krašto piliečiams buvęs 
Prez. Hooveris pasakytoje 
kalboje. Herbert C. Hoover, 
garsiosios “utopijos” ----

presija pranašas, ragina 
amerikonus ištraukti savo 
karines jėgas iš Europos ir 
Azijos, statyti Amerikoje 
tvirtoves apsigynimui nuo Tamstos rasinį. Savo straipsny- 
komunizmo. Ir jei ameriko- je Tamsta ne tik teigi, kad žiau­
nai nriimfii Hnnvprin nata- r’ąjam graikų diktatoriui (ne- nai pi įimtų tioovei lO pata iygįnant Stalinui, sakai Tamsta) 
rimą, jie puikiai patarnautų Likurgui įsakius išžudyti visus 
Stalino imperializmo politi-' vyriškos gimties vaikus iki pen- 

r | kių metų amžiaus, gelbedamos
savo vaikus graikės juos nešu- 
sios pas lietuvius, kurie gyvenę 
Graikijos šiaurės pasienyje, bet 
ir priduri, kad “šį istorišką pa-

kų slėpimo pas lietuvius “fakto”
1 nežinojimas. Tačiau, kad ir neė- 

gerai ži- 
i “na- 

---------------------u- nei Nepri- po, bet naudinga butų ir kitiems klausomosios Lietuvos pradžios

kai. Tai butų didesnių ap- 
peasementų dovana Hoove- 
rio negu buvo Roosevelto.
Kodėl p. Hooveris taip gal­

voja ir sako, kad Amerika 
kariaudama su komunistais 
Rusijos, Kinijos ir kitų 
kraštų karą pralaimės ir 
ekonomiškai subankrutins! 
Ar del to, kad jis išsigando 
komu nistiškojo “milžino” 
stovinčio ant molio kojų? 
Jei p. Hooveris komunizmą 
ir jo “galybę” žinotų, aiš­
ku, taip labai nenusigąstų. 
Mums atrodo, kad p. Hoove- 
rio baimė komunistų pavo­
jaus ir nugalėjimo Ameri­
kos neturi jokio pagrindo.

mą pašalinti.
Kremliaus imperializmas 

komunizmą išnaudoja savo 
tikslams, neša komunizmą į 
pasaulį ir kartu rusišką kal­
bą ir kultūrą pavergtiems 
komunistiškųjų rusų žmo­
nėms. Mes žinome kokia 
“kultūra” komunist i š k o s 
imperialistinės Rusijos val­
dovų : įkalinimas, ištrėmi­
mas, nužmoginimas ir paže­
minimas, likvidavimas pi­
lietiškų teisių ir politinės 
laisvės, įsteigimas despotiš­
kos diktatūros. Tai ne civi­
lizacija! Tai pragaras.

Mes neigdami karus ir 
karų brutalybes bei tragedi­
jas, visgi nematome kitos 
išeities pasiekti laisvės, tai­
kos ir tvarkos' pasaulyje. 
Mes pasirengę sutikti karą 
ir jo tragedijas kovoje už 
laisvę žmogaus ir tautų ko­
munistiškųjų rusų imperia- 

—------—----------  listų pavergtų. Musų viltis
niai ir apgavikai, jie kalba (labai stipri, mes tikimės 
apie taiką, bet vykdo karus raudonąjį terorą ir rusišką- 
Azijoj ir rengiasi pradėti jį imperializmą likviduoti 
karą Europoje. Tatai sakau,'kovos lauke. Todėl nenusi- 
kad dabar nelaikąs džiugau-1 minkime ir nenustokime 

................................... vilties laukdami rūsčios 
ateities. Kurie išliksime po 
karo audros busime laisvi 
ir vėl kursime gyvenimą 
kai musų bočiai ir prabočiai 
kūrė.

Budėkime, bukime sąmo­
ningi ir ryžtingi šiame kri­
zės momente. Proga naujo-

pasaulyje. Konferen c i j o s 
mes gal sulauksime, bet ne­
sulauksime taikos ir tvar­
kos, nematysime taikingu 
budu gražinamos žmonėms 
ir tautoms laisvės. Tokia 
politinė padėtis viešpatauja 
pasaulyje naujųjų metų su­
laukus, nematome žmogaus 
geros valios, matome tiktai 
sauvalybes ir apgaulybes, 
kerštą.

Išvakarėse 1950 metų esu 
pasilakęs “AL” skaityto­
jams, kad 1950 metas bus 
dramatiškas, kupinas trage­
dijų. Dabar drįstu sakyti, 
kad 1951 metas bus drama- 
tiškesnis ir tragingesnis. 
Du pasauliai—komunistinis 
ir antikomunistinis—politiš­
kai ir morališkai subankru- 
tinę. šių pasaulių vadai kal­
ba apie taiką, bet rengiasi į 
karą. Komunistinio pasau­
lio vadai didžiausi veidmai-

ti tuščių vilčių iliuzijomis 
žavėtis proga naujojo me­
to, reikia rūpintis ir rengtis 
pavojų sutikti 1951 metais.

Nenusiminkim, Tikėkim Į 
Ateitį

Be tikėjimo ir vilties nėra 
ateitis—sako žmonės. Poli­
tinė krizė kad ir labai šiur-ijo 1951 meto sveikindamas 
pi, bet ne pirma ir nebus savo tautiečius linkiu jums 
paskutinė pasaulio žmoni-, ištvermės krizės momente 
jos istorijoj. Mes žinome, ir prašau visų atminti, vi- 
kad karas neišvengiamas,' sur ir visuomet sakyti: “Kas 
kad be karo nebus patikrin-1 Bus, Kas Nebus, Bet Musų 
ta taika ir laisvė Eurazijos Tėvynė Lietuva Nežus!” Jei 
žemyno žmonėms, nebus tikėsim, viltį turėsime, savo 
teisėtumo ir gerų santikių nelaimes ir neprietelius nu­

mos tokios pat kai buvo kol nebus išlygintos skriau- galėsime ir vėl laisvi busime, 
praėjusį metą. Naujasis me- dos žmonėms ir tautoms. O Toki mano jums, tautiečiai, 
tas nieko nepakeičia žmo- tiktai naujas karas tegalės linkėjimai naujojo meto 
nių gyvenime, keičia tiktai dabartinę padėtį — komu- proga.

Ką žada Naujas 1951 m.
Logiškai samprotaujantis, 

reališkai besivaduoja n t i s 
žmogus žino, kad naujasis 
metas nieko gero nežada, jei 
žada tai tiktai bėdas ir nau­
jus sukrėtimus. Musų kas­
dieninio gyvenimo proble-

Mes nenorim dasileisti 
minties, kad p. Hoover tiki­
si tokiais appeasementais 
Stalinui ką nors laimėti ir 
susilaukti kapitalistų san- 
tikių su komunistais, gauti 
Stalino imperijos rinkas. 

'Ne, to p. Hooveris nesusi­
lauks nuo komunizmo 
Stalino.

REPUBLIKONAI
Republikonų partijos 

dai kongrese ir jųjų pasekė- sakėjęs) ? 
jai pareiškė nepasitikėjimą \ ? 
valstybės departamento ve- kur<ro »»• 1- 
;’ūi p. Dean Achesonui, 

ūkalavo Prez. Trumaną 
pusašius pries aesimimeų, atleisti Aunesuną nuo 
jis sake: “Reikia sugriauti — n —-----
vokišką nacizmą, padaryti 
reformas Europoje patikri­
nimui taikos ir tvarkos bei 
Amerikos gamybai rinkoms 
sąlygas”. Mes manome, kad 
naciai baisesni buvo už ko­
munistus savo galybe. Vė­
liau p. Hooveris nekėlė nei 
piršto prieš komunistus 
Amerikos talkininkus. Gal 
bus del to, kad jis tikėjo į 
Stalino pažadus Rusijos ir 
Stalino pagrobtų kraštų 
rinkų Amerikai, gal but jis 
tikėjo į Stalino pažadus 
Rooseveltui ir Churchillui, 
kad kai trįs didieji pasida­
lins pasaulį į 3 politines ir 
ekonomines sferas patikrins 
taiką pasauliui ir anglo- 
amerikonų gamybai rinkas 
visame Eurazijos žemyne. 
Dabar p. Hooveris labai ap­
sivylęs tomis appeasementų 
dalybomis, del šių priežas­
čių išsigando komunizmo 
“galybės”. į
Taip kalba tiktai mažosios 

republikonų partijos frak­
cijos šulai—Hoover ir Pulk.1 
McCormick Chicagos Tri-1 
bune laikraščio leidėjas bei ( 
kiti siūlydami amerikonams 
grįžti į izoliaciją, atsisakyti 
nuo vadovybės ir rinkų Eu-' 
razijos ‘ žemyne. Tai žmo­
nės senai komunistų nuga-’ 
lėti, žmonės kuriems rupi 
jųjų kišeniaus neliečiamybė,1 
kurie nepaiso ką komunistai 
daro Eurazijos žemyne su 
žmonėmis jųjų pavergtais 
ir naikinamais. Ir šie “ora­
kulai” bando įtikinti, kad 
ištraukimu Amerikos iš At-J 
lanto pakto valstybių sutar­
čių obligacijų galės išsigel­
bėti nuo komunistų pavo­
jaus. Tokios politinės išmin­
ties ir dorovės mes nesitikę- J 
jome susilaukti nuo p. Hoo- 
verio.

jami vadovėliai. Taigi jį teigda­
mas Tamsta, be abejo, ne Lietu­
vos mokyklą galvoje turėjai.

Matyti, Tamsta busi turėjęs 
čia amerikinę mokyklą, kurios, 
deja, nepažįstu ir kurioje — 
reikia spėti—Tamsta ar Tams­
tos artimieji busite mokslą įgi­
ję, ten ir tą “faktą” ar “pada­
vimą” patyrę.

Mokytis niekados nevėlu, gal 
ir negėda, ypačiai senatvėje at­
sidūrus svetimame krašte, pati­
riant ten vis naujų dalykų, ne­
kartą išgirstant ką pirm to ne­
girdėta. Pripratęs betgi Lietu­
voje verstis tvirtais faktais ir 
susidūręs su tokiu Tamstos 
griežtu mano nežinomo dalyko 
teigimu, prašysiu Tamstą ne­
atsisakyti tame pat “Amerikos 
Lietuvyje” pranešti man ir ki­
tiems tokiems pat nežinantiems 
mano tautiečiams:

1. kurioje parapijinėje ar iš 
viso pradinėje mokykloje Tam­
sta ar Tamstos informatorius 
esate mokėsi ir ten aną “padavi­
mą” girdėję?

2. kas per mokytojai (ar mo- 
| kytojas) Tamstoms šitą “pada-

va- vimą” yra pasakojusi (ar pa-

3. kuriame pradinėj mokyklai 
skiriamame vadovėlyje apie Li-

esate kaitė ?
Nepasidid ' mus

nežinanč’ busime
Tematai _

ir

Mykolas Sutiona
gų. Republikonų žygis šia- // — ■■
me momente buvo nedova- AMERIKOS^ IR SOVIE 
notinos klaidos. Šis faktas TIJOS PAJĖGUMAS 
ryškiai parodo, kad kai de­
mokratų taip republikonų 
partijų vadai be politinės 
išminties. Demokratai ir re- 
publikonai užtvirtino Ache- 
soną neatsižvelgdami į jo 
praeitį kai silpno valstybi­
ninko, o dabar kai Acheso- 
nas vyko į Atlanto pakto 
valstybių konferenciją Brus narlaivių, o Amerika 180 ka-

(Tąsa ant 6-to pusi.) ro laivų ir 80 narlaivių.

“Life” žurnalas sako, Ame­
rika apsiginklavimui išlei­
džianti 11 nuošimtį savo pa­
jamų, o Sovieti j a 25-tą. 
Amerika galinti per metą 
pasigaminti dabar 9,000 ka­
ro lėktuvų, Sovietija—2,000. 
Sovietija turi 165 divizijas 
Amerika tik 15. Sovietija tu 
ri 127 karo laivus ir 270

ARĖJAS VITKAUSKAS

LIETUVAITĖS KASOMS
Aš sveikinu sesule mano, 
Tave su ilgesiu tikru, 
Ir, būdamas už okeano, 
Švelnias kasas tavas menu!

Čia * “beauty parlor”, kur tik eisi!
Senai nukirto jie kasas;
Tik tu, mana, nepasikeisi
Svajonė vis tą pačią ras!

Pavasarį vaga taip žvilga, 
Arėjo mylimam lauke, 
Kaip skyrimą matau pailgą, 
Taip puošiantį kukliai tave! . . .

Kasų gi tavo supynimas,
Kaip varpoje eilė grudų;
Čia, replių vien karštų siutimas, 
Ir- kvapas degintų plaukų.

Tave, sesule lietuvaite, 
Su pintu gražiu ties ausim; 
Regiu, kaip kokią pasakaitę, 
Svajonių ilgesio, akim! . . .

Bujok tu kaimo žalumoje, 
Su apglėbta kasų galva; 
Aš būdamas čia tolumoje, 
Gerėsius tyliai nuolat ją.

Iš durnų, triukšmo, greičio, krašto, 
Aš sveikinu tavas kasas! 
Pasigrožėjimą šio rašto, 
Priimk! širdis te jį supras!.........
* ’’beauty parlor”—grožio įstaiga. 
Chicago, Illinois
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LIETUVYBĖS
(Iš baigiamos spausdinti 

knygutės “PLB Keliu”)

Atskira plyta yra nereikš­
mingas daiktas. Tačiau tam 
tikra tvarka surikiuotas ir 
tvirtai cementu sujungtos 
plytos sudaro patvarų pas­
tatą. Tą patį galima pasaky­
ti ir apie pasaulyje paskli­
dusius lietuvius. Kiekvienas 
lietuvis yra lietuviškoji ply­
ta. Tačiau, kol lietuvio su 
lietuviu nejungia lietuviu 
bendruomenės organai, tol 
tokie lietuviai tėra tarsi pa­
laidų plytų krūva, iš kurios 
kiekvienas prašalaitis'. gali 
naudotis. Tik tada, kai visų 
kraštų visi lietuviai bus su­
rikiuoti atitinkama tvarka 
į savosios bendruomenės 
patvarų pastatą, iš palaidų 
lietuviškų plytų krūvos tu­
rėsime pasistatę savajai 
lietuvybei tvirtovę.

VLIKas, kovodamas dėl 
Lietuvos išlaisvinimo, kovo­
damas su bolševikų okupuo­
toje Lietuvoje sistemingai 
masinių būdų ^fcdpmu (.lię- 
tuvįų ,; naikinimu j > negalėj o 
nesusi rūpinti LiT v tA?s liėtti- 
^ia^s, l^k^hųųjį,‘;gplęži- 

nės, 1jJ.uždangos',Ln įvairiuose 
kaštuosė įsikutę. ^ėĮ^s/'įtė- 

koltas,/jkpria- 
me. ne rastume 'lietuvių.'t Vie­
ni* jųf^rd' šeftai Lietuvą .^ą- 

gimę
iri augę, dažnu atveju ■ Lie-'iįprintir.įęltkiuriši kaipir.pa^ 
tūtos \JrfineSA<peiM4I'CIMV‘ ■*

7$Vj[oared ’ sn

MUSU DIENŲ įvykiai
(Tąsa nuo 5-to pusi.) armijas ir sudarė sąlygas 

“liaudininkų” kailiu

Stepo Vykinto 25 m. Visuomenino ir Žurnaiistimo
Darbo Sukaktuvės ■ , . .... . ... tiems

'selyje, republikonai pakišo tiems
BiOGRAFmĖ8 ŽINIOS SSniSku koJa Achesonui nepagalvo- pridengtiems komunistams

Stepas Vykintas 1950 m. lap- Centio \ ataybos . pirmininku. . . . . v . , vaHvti Kiniin TAV valdžia
kričio 23 d. minėjo 25 m. visuo- Nors- vęhau m organizacija bu- darni, kad sis jųjų žygis bus vaidyti Kiniją, JAV vaiazia 

”■ ’ tyoG^hlįJžids rųŽSaryta, bet ji iš- ... .. .. . . x..„-4_ >«■__ m.—
augino nemaža intelektualinių 
ir politinių pajėgų. Tais pat 
metais jis važinėja po visą Lie­
tuvą ir organizuoja “Ūkininkų 
Vienybes” suvažiavimus, ku­
riuose min. J. Aleksa nustatinė­
jo šio ūkininkų sąjūdžio gaires. 

1927-28 m Alytaus gimnazi- 
, jos lietuvių kalbos ir literatūros 
mokytojas, čia, be pedagoginio 
darbo, Stepas Vykintas aktyviai 
dalyvauja visuomeninėj veik­
loj, būdamas visų tautinių ■ or­
ganizacijų vadovaujamuose or- 

... j . —v... geniuose čii oil priešakyje. Dėl
uytl savąjai bendruomenei ir giliai religinga katalike, 1 jis įtempto darbo, dirba po 18 vai. 
organus. Kai kur tam kliu­
dė įprastinis žmonių kon­
servatyvumas, naujovės bai­
mė ir pasitenkinimas tuo, 
kas yra. Tačiau tai, kas pa­
siekta, yra tikra garantija, 
kad ir tų kraštų lietuviai, 
kurie iki šiol daugiau stebė­
tojai, pasivys tuos, kurie 
yra lietuvių bendruomenės 
organizavimo pionieriai.

-oiiaub . mi tofty ; . yra 
.yoiįię^p^.^ęĮtuviaii kuriuos 

JpPrBąlįigbs. įgalino jau nuo 
1946 wL dp^atlžlos' tavosios 
hėndi-udideH&šn'6'i^airiuš šū-1 

ir ji'^Ms('reikšįis.“Įvai 
•izueon isnoMOOjl ji m 

kurusieji DP turi tapti; į tuo

SARGYBOJE 
bendruomenės pastatui, sa­
vosios bendruomenės orga­
nams sudalyti.

Metams praėjus džiugu 
konstatuoti, kad pasaulio 
lietuvių bendruomenės or­
ganizacinėje statyboje pa­
daryta didelė pažanga. Jau 
daug kur vietoj palaidų lie­
tuviškų plytų turime išbaig­
tą lietuvių bendruomenės 
organizaciją. Tiesa, nevi- 
suos kraštuos lietuviai per

l meninio ir žurnalistinio darbo 
sukaktuves. Tiesa, jis pradėjo 
rašyti į laikraščius daug anks­
čiau negu prieš 25 m. Jau 1920 
jis daug rašė korespondencijų, 
o 1922-23 rašė net vedamuosius 
“Krašto Balse”. Tačiau politiš- 

i kai ir žurnalistiškai jis subren­
do apie 1925 m., pasirinkdamas 
platų lietuvišką vidurio kelią.

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1905 m., lapkričio 23 d. Straz­
delio ir Vienažindžio žemėje,

Iš

turėjo pripažinti Moa Tze- 
Tungo vyriausybę. Jei taip 
butų padaryta, Korėjos ka- 

silpnos.ro butų išvengta, butų du-

užsie-

tnnq mptim vra snėip quda-1 smulkilI ūkininkų šeimoje. _____ ______ ______
P motinos, kuri, buvo nuoširdžiai guriuose arba priešakyje.

tąsiai' sus-

nenaudai Amerikos 
nių politikai.

Vakarų ,pozicijos 
Azijoj ir Europoj, 
stiprios psychologiškai ir 
militariškai. Korėjoj “politi­
nė komedija” baigiasi tra­
giškai, tai daviniai Jungt. 
Tautų vadų ir Washington© 
valdovų politinių klaidų. 
Korėjos karas neužilgio bus 
baigtas, prasidės naujas ka­
ras pietrytinėje Azijoj ir 
komunistų laimėjimai 
toki kai Korėjoj, nes 
oponentai nepasirengę 
riauti Azijoj.

, Vėliau matysime karo žy-sonarneturėjo’buti"3kirtas 
gius viduržemio juros kras- alst deprartam e n t 0 
tuose ir vakarų Europoje, Q jei Trumanas

paskyrė jį, Senato užsienių 
komisija turėjo neužtvir­
tinti jo. Dabar užtvirtinus 
reikalauti jo pašalinimo da­
roma politinė klaida žemini­
mui Amerikos prestyžo.

paveldėjo gilų tikėjimą į dva- per para, jis suserga džiova, 
sines vertybes, gyvenimą,o ypa- Besigydydamas Stepas 1 
tingai į Lietuvą. Iš tėvo, kuris kintas taip pat nunustoja rašęs 
bt'ivo nagingas, darbštus ir ver- 'ir... dirbęs. Jis, lovoj gulėdamas, 
žlus, sugebėjęs atkakliu darbu 
iš neturtingo ūkininko prasi­
mušti į dvarų nuomininkus, jis dalyvauja spaudoje, rašydamas 
įgijo užgrūdintą valią, veržlumą įvairiais klausimais vedamue- 
tr darbo meilę/ i-siūs “Tautos Kelyje”,, pasirašy-(

St. Vykintas mokėsi Duokiš- damas Vikt. Smilgos slapyvai/ 
kio pradžios mokykloje, Kupiš- dųiu. Taip pat jis rašo recenzi-, 
kio progim., Rokiškio ir Kaune ias ‘'Spaudos Naujienose”.
“Aušros” gimnazijose, kurių 1932 m- pasveikęs Stepas Vy- nes §|e kraštai apsigynimui 
pastarąją 1924 m. ir baigė. Jau kmtas kviečiamas siaurės Lie- 
gimnazijoje bebūdamas sukak- "tuvos”, “žemaičių Balso”, “Mu- 
tuvininkas aktyviai dalyvavo -s4 Krašte”, ir “Biržų žinių ,vy- 
•moksleivių būreliuose iš pra- riausiu redaktorium. Dėl vado­
vių ateitininkų, oratorių lite- vaujančių asmenų politinio sno-

■’ -aturos, vėliau vii ir vili kl. b.’zų10’ „Vykiątas negali su- mstų valdymą. Daug laiko 
kuopoje, kurios jis buvo 

pirmininkas ir organizatorius 
1L Alsas gimnazijas. Kauno 
1‘UJkUŠI'Os” gimnazija turėjo tuo

i ^yhiiauuius . pedagogus: 
WJbrolius Biržiškas,, filosofą 
’Stasį; ’Šalkauskį, ’ktin. Jokubaus- 
'kįjįflępolitįkųojantį, eruditą ir 

Kaunas 
fedvu fyųgSrtis įf zyjdintįs mies- 
.tąją* sų;M(V&xmotdšl0“i£ kultūros 

Wlafeurwmepa- 
Sutirtamą jaunuolį ,trąuktę.,traai- 
■kėn'VĮH<mtd')JbrtvO'rVlšiifų ’ pilna:

studijuoja kalbas: italų, anglų, 
ispanų etc. Jis 1929 m. aktyviai

klausimais vedamuc-

rys paliktos atdaros dery­
boms ir naujųjų appease- 
mentų “vedyboms”. Dabar 
tokiij progų nebėra vakarų 
demokratijoms. Dabar Sta­
linas diktuos sąlygas vaka­
rų demokratijoms, šiame 
klausime gludi Achesono už­
sienių politikos šaknis, ku­
rios nei republikonai nei de­
mokratai nesupranta. Ta­
tai pašalinimas Achesono 
nuo pareigų labai pavėluo- 

įtas. Musų nuomone, Ache- 
•sonas neturėjo būti skirtas 

iuiZ.VHHU jutus <*»- j vaĮstybės deprartam e n t o 
■ vakarų Europoje, v , . n

tus 
jųjų 
ka-

nepasirengę, žodžiu, vaka­
rų Europa ir viduržemio ju­
ros kraštai pateks į komu-

.tikti su politine linija ir iš siu užtruks ligi vakarų demo- 
pareigų pats pasitraukia. Tars . ,
pat metais St. Vykintas priima- kratlJOS kariauti SU komu-i 
mas į “Lietuvos Aidą” literatu- nistais pasirengs ir galės Pirm negu prasidės komu- 

•£933 sėkmingai kovoti.
I Kai Chiang Kai-Sheko val- 

1938 m. sukaktuvininkas, ga- Kinijoj tapo nurašyta, 
vpq rtVprfn QTinpnana oyveilO u J

švedų komunistų valdžia pnpazm- 
Mb?<biZkultura. Jis čia davė ta vakarų demokratijų, 

!Da^ėns Nyhel Amerikos valdovai daugiau- 
,v—V . • i”/ ' - ' L— X--’- ” —

... * i kLu- į g0 “iiaudininkams” kovą lai- kraštų vakarų Europos ir
SinicllS. .v • -r-r • 1 A *1 J 1 1-Z 4

mas į “ 
ros skyriaus redaktorium, kur 
šiose pareigose išbuvo iki ’-----
m. rudens.

Vęs švėdų 'stipendiją, gyveno 
-Švedijoje D; studijavo f

nemaža interview
-pagčiamsj-'kaip “
ten’,. “Sęeialdemokraterna”, etc.

t.:1039 .jin gavęs švietimo minis­
terijos stipendiją St. Vykintas, 
"kartu su šeima išvyko į Pary-

stu-

sia patarnavo Moa Tze-Tun-

Į nistų žygiai į viduržemio 
juros kraštus ir vakarų Eu­
ropos anglai privalo suci- 
mentuoti savo santikius su 
viduržemio juros kraštų 
antipatiškais valdovais, nes 
iš visų Viduržemio juros

ipiJ1ua5.IVd 0ĮJ9A00ĮI UIBUOUIĮSfU S0.Į\T
», —Muuainas jis vertė iš

J-’—• — B
iš LTėti surej. ąon^«auk , „ie supse 4>ą9aulio<kaimpuoijeptm, 

^t,vtasV7xakiuatwą(1tautji4'
to-' Šile- Ho^pbendi’uoanbhi&i ergam- ■
tiųių kaštų mūrininkai.ka- zsfeinį^dsthtąjnnmi ir.iJAv-i j hurfit a
tiiėms ireikalamstyibet .k&d- „t...,.inml
jos butų įišlnikytod I riatid&b 
gbs'’lietLivnįtautai,' tekb' ‘ihij-

... Kauno
. humanit a r i n i ų 

...... -Ultetg,.',‘romanistikos 
fių. Eel sunkių: materialinių 
*gų(į&fslij usids syeikatos, 
re^lmwd, univėi’sitetą.Ta-

itnaiF

WW1S pR8ė| ibi! hteĮ-yttfinia5s”ir ’fifclogiiiiaiš

aįĮUMOuiui BJĮblbLU 4Į KIUŽIU 

clams/
1939 m. sugrįžus Vilniui Lie- 

(to\ąi. Įtartų su kariuomene iš­
vyko į Gedimino miestą ir jį la­
bai mylėdamas, apsigyveno ja- 
itųęy čia jis buvo laisvas žurna­
listas, ir radijo literatūros va­
landėlių ruošėjas.

1940 m. pavasarį St. Vykintas 
įtartu su šitais vienminčiais at- 
gMvmo “Tėvų žemę”, kuri, de­
jay dėl bolševikinės okupacijos 
greitai buvo uždaryta.

1940—41 m. bedarbis.

mėti prieš Chiang Kai-Shek Amerikos demokrati joms 
-' . ----------------- prietelingi tiktai turkai, vi-

mama, st. Vykintas, gmidhiškal si kiti kraštai antipatiški 
... - m-.e.. ™-n Ko- -u^merikonų politi’

. Syrija. S’1“’' K^i.
/ meteli-Ara­

bija, Iranas ir kiti matyda­
mi Rusijos militariškųjų jė­
gų galybę ir vakarų silpny­
bę bus aukomis rusų įtakos 
ir politikos, o tuose kraš­
tuose randasi anglo-ameri-

^nęfuyjųįC^ptąJr^ik^' gį^^^a&^atro ir meno
mųii l:u;nviM Jivn. Vykintas is-
druonįę.nęštsąnbyai’kos.pųos-! Jhipkyklaį- Jip.tilViško- t»jępįiJ‘NetyOthgąnios” korpo- 
tatai ji šeima, lietuviškos pamal- Parašs

T ‘ bažnyčioje. O to kuro (Mųb'r^uhojo Lietuvoj”. Todėl
•• ir nuolati- Metais ir rišama St.

JpareigojimaiGP.eQIfciBiro lis yiHinin san ‘ yisuaraeninio ir žur-
tuvio sąžinei lw kplin rn . letuvybes žiaunų sau- darbo pradžia.
J n i -e’ iyg ,.10..‘•J/)rmgeft0jais-4wkmiai& /ir vaidi- •!il92&—26 m. Stepas Vykintas 
dyklę plačiuos pasaulio nft. fas kit ‘^žiburio" ;

1rsnb!asljyiems. ?Wr,iMip.što arukito^krišto lie-
. . ’ . vien¥)fe^ išraviu-'bendruomenės 'orga-^r"’ —

lin • ° Se~° lnai: susirinkimai, valdybos, t&tymo, iš šios gimnazijos
ų, į savo teyų^jį^ąyųĮ paęAU<isęnitmaiTr kti-i Juo veikiau vienerių metų, direktoriui 

tautinį židinį. guviai

Laikinie j i Pasaulio- i lietas ■»bendruomehibiiis 
vių Bendruomenės šantMaip^sudarys jw daugiau bus pa 
kos nuostatai—tai lyg pa-: sitarnauta bendram musų 
matas kiekvieno krašto.irE^--'tajitdsi'i?ėikaildi fi/''hiusų tė- 
tuviams pasistatyti savosiog^byrieiBLiėtbyui.°i'J'{ Z- 

,figlii;({ ijąjjšrn pfni'fv^a giiLi

’ gimnazi- 
psichologi- 

. ': . Dėi 
... . x. . ........ . i—orga- Wopauju pedagoginių pažiūrų
teisingą kryptį į savo seno-'nai. susirinkimai vaidvb% P^81?®0 politinio nusis.

I imi. t>ut>uiiiKiinai, vaiuyoob, į-atymo, is sios gimnazijos po 
_____ ’ ................ i pa­
s' ; geidaujant, pasitraukė.
Šiuos , 192Q-—27 m. vėl universitete, 

organus čia aktyviai dalyvauja Humani­
tarų draugijoje. Būdamas be­
veik vienintelis neo-lithuanas 
dešiniųjų ir kairiųjų balsais iš­
renkamas pirmininku. 1927 m. 
jis organizuoja moksleivių “Jau 
nobioš: Lietuvos” ratelius ir pir-
Jlr-G *it •;____ TI- ~ •

Kai 
kiti jo kolegos žurnalistai šoko 
pataikauti bolševikams, St. Vy­
kintas padėjo plunksną į šalį 
ir nė vienos eilutės neparašė į 
bolševikinius laikraščius. Nors 
ir buvo apstatytas bolševikų 
šaipais, St. 
susirišti su 
nais ir kėlė

1941 m. 
naciams, iš 
tas rašė į lietuvių laikraščius ir 
net buvo vienam mėn. pakvies­
tas “Naujosios Lietuvos” vyr. 
redaktorium, bet greitai pama­
tė, kad jo straipsniai yra ne­
praleidžiami nacių ir jis perėjo 
į administracine tarnybą, o sa­
vo plunksną nukreipė prieš na­
cius. Jis buvo Vilnuje slaptų 
antinacinių laikraščių redakto­
rius ir nuolatinis kelių rezisten­
cijos laikraščių bendradarbis.

Kai , 1943 m. pavasarį suaręs 
tavo švietimo tarėją Pr. Ger

Vykintas sugebėjo 
provincijos partiza- 
jų dvasią, 
okupavus Lietuvą 
pradžių St. Vykin­

suąatmą ai sveiku _v.. .
nintiiis iš švietimo vadybos pa- Egiptas, 
sitraukė ir nuėjo dirbti į po­
grindį.

1944— 50 m. Stepas Vykintas, 
kaip ir daugelis lietuvių, nesuti­
kusių tarnauti bolševikams, pa­
sitraukė į užsienius ir gyvena 
tremtyje, sunkiausiose sąlygose.

1945— 46 m. St. Vykintas yra 
VLIKo narys. 1946 m. jis įstei-j, 
gia “Minties” dienraštį ir žur. j konų naftos šaltiniai ir mi- 
nalą ir jiems vadovauja iki Gitarinės strategos pozici- 
1947 m. vasario 9 d., kada jis j 
vėl persidirbęs iš naujo suser­
ga džiova. Tačiau dėl atsparaus 
organizmo greit pasitaisęs vėl 
įsikinko į spaudos ir visuomeni­
nį darbą.

1945 m, Stepas Vykintas kar­
tu su kitais idėjos draugais įs­
teigia Lietuvių Demokratų Par­
tiją, kuri po kelių metų pasi­
vadina Lietuvos Atgimimo Są­
jūdžiu. Šiuo metu St. Vykintas 
yra LĄS Vyr. Valdybos pirmi­
ninkas ir aktyviai dalyvauja 
tarptautiniuose kovos dėl pa­
vergtų tautų laisvės sąjudžiuo- nūs Antano, kilęs iš Mastaičių 
se.

Kaip žurnalistas St. Vykintas 
yra rašęs nemaža straipsnių 
latvių, estų spaudoje. Jo brošiū­
ra apie lietuvių literatūrą yra 
išteista prancūzų ir anglų kalbo­
mis. Dabar taip pat dalyvauja 
kitų tautų spaudoje.

L AS Spaudos Ir Infirmacijų
Skyrius

Vedėjas, M. Danys

jos.

Paieškomi Asmenys
KAVALIAUSKAS (Kawalew- 

sky), Antanas ir Juozapas, kilę 
iš Baisogalos, gyvena Chicagoje 
ar apylinkėje.

KAVARSKAS, Adasis, kilęs 
iš Zubelių km., Gelvonių vaisė., 
Ukmergės apskr., 1940 m. gy­
veno Chicagoje.

MALINAUSKAS, Jonas, su- 

km., Kulių vaisė., Kretingos ap. 
Gyveno Chicagoje.

SENAUSKAS, Vytautas, 1949 
rrit. atvykęs į JAV, gyveno 
Wheatfield, Indiana.
„Ieškomieji asmneys arba apie 

juos žinių turintieųi prašomi 
atsiliepti į

Consulate of Lithuania,
30 North LaSalle Street, 
Chicago 2, III.

SENELĖS PASAKA Iprfsodino medžių.' 'Pagaliau, žiema praėjo 
, „-.ci.in Pir atėjo gražus pavasaris. Atskrido paukš-

\ iename namelyješę5rat&--_ Aiai. TjakštinP'alšf'Htškrido vėliau. Jau buvo
buvo dar gana tvirtai.
jo, daug ko •’pagaliau, jį nuOinino paukščių dainelės,
pasakų papasakoti, bene eš namelyje Dėvei Dukters kapo pyliibas nuo vėjo ir saulutės 
kiekvieną dieną buvo vaikų, kjirie klausėsi p ^0, tik liko’^inaždš kalnelis ir pora 
senelės pasakų. PaklausykinPlr' tffeiį; KaraliukWeveik užmiršo apie Gra-

pasaKos. ublodLiiiJ Oplg-į Jis vėl buto linksmas, kaip ir seniau.
o:—J yėi atgjQ Karalius atsiminė duk- 
kaialrų Šypseną^ ii apie re^ -r -mg v-| y^^ti, vėl savo rankom nau- 

dinti senąjį pylinią.- Nieks jo nenuramino, 
„ . . r■> ;Pei visokie juokdariai, nei pasilinksminimai.
Senai, senai Syve^,^f^^”^^^r^Į’t,yerkė karalius ’ligi paukščiams parskren- 

sena. Jis turėjo dūktoj. kurie vienpjį < tik nuramindavo-Se-
Karahus Gražuolę laBHi Ih^lejb. lcafrt^; ^-,nejg bajgg pasai^’ ir dar pridūrė:—Jeigu

, . . i — f p op-p>[. pjty f»t aiftjxZinOKltCj KdQ u6il Vjj- dZU.O10S Ii ,
liaus veidas apsiniaukė; o asalppi j įgirdėsit vėjį^Stiugiant, žinokite,, j'og 
akys jis nieko nevalgo,
Savo rankom pradėjo piftį,,pylimą ant dūk; f , -ooH .o«
terš kapo ir vis A>M<>į^limb'’^iršąd'kib>. Arėjas Vitkauskas jaunasis

eioniUI ,og£om J

R.vjgirijai- Lakštingala-"atskrido vėliau. Jau buvo 
^ty'jįbpveik vasara, bet karalius verkė ir verkė. 
1 C.1Z1LI I) o-r, 1 - . 44 v... 4 n

Senutė prabilo: 
čiai, pasaką apie ] 
jo dukterį Gražuolę ?—Visi atsakė, kad ne- r- ■* » I • . —r • . 1 rv *. I z*k i 
žino. Tada senelė prai

Senai, senai gyveri

aioni

relę ir ėmė vėl toY’kti, vėl savo rankom nau-

' JUNGTINĖS TAUTOS suteikia pagelbą Korėjos žmonėms ir siunčia tūkstančius 
tonų ryžių išdalint nemokamai.
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UN. HUMAN RIGHTS DAY 
■ PLANNED

LAKE SUCCESS. New York 
■—Eighteen June, 1948 was a 
day like many others at U..N. 
headquarters. The newspaper­
men and the hundreds of visi­
tors who wanted to see how the 
United Nations works flocked to 
the Security Council.

Off another corridor, in Con­
ference Room 2, the seats re-: 
served for visitors were empty, 
with one or two exceptions. 
Fewq if any, seemed even cu­
rious about the work of the UN 
Commission on Human Rights.

Yet, late that evening, Con­
ference Room 2 was the scene 
of one of the most important 
developments in the History ot 
the United Nations. The Com­
mission on Human Rights, a bo­
dy without precedent in the his­
tory of international coopera­
tion, that night adopted a docu­
ment also without precedent : a 
draft “Declaration of Human 
Rights.”

Who now remerbers that on 
that same

of “strategic areas” in the Pa- įaratron; 
cific ?

The draft approved that even­
ing by the Commission went on 
to win the approval of the Eco- 
omc and Social Council—of 
which the Commission is a sub­
sidiary organ—and then of the 
General Assembly, meeting in 
Paris. On December 10 1948. 

when adopted by the full As­
sembly, it became in fact the 
Universal Declaration of Hu­

THE WORLD OVER
of human 
used as a

METUS BAIGIANT
Baigiant 1950-tus metus, (Tąsa nuo 4-to pusi.)

DANGAUS IR ŽEMĖS SŪNŪS
Tenusiramina tavo siela, broli,—tarė 

■ir teiš-Amerikos Lietuvių Tauti- das, niekina savo širdy Tą kuris leido ir ne Juozupui Scharija ben Eleazar,-
nės Sąjungos Centro Val­
dyba dėkoja visiems sky­
riams, jų valdyboms bei pir­
mininkams už jų uolumą ir 
pasiaukojimą, vykdant Są­
jungos uždavinius. Ji svei­
kina visus Sąjungos narius 
Naujų Metų proga ir linki 
visiems ištvermės ir pasise­
kimo.

žydui gimti ir gyventi pasauly ir nustatė j nysta baimė tavo širdyje! . . .

tions in the field 
rights. It has been 
basis in the drafting of Rational 
constitutions or legislation. h ‘ 
has been cited in judicial deci­
sions of national courts.

The following instances are 
given to illustrate the way in 

; which the Declaration has been 
į sed for such action:

The Declaration has been cited 
time and time again during de­
bates before United Nations or­
gans as an argument for action 
by those organs. Apart from be­
ing taken as the basic princ-ple | Amerikos gyventojams, 
for such action, .numerous re- ,. , . ,
solutions of principal organs of mums lietuviams dar ypa- 
the U.N.,have explicitly invoked tingų. Mums, kaip Ameri- 
the Universal Declaration of Hu jęOS gyventojams, 
man Rights or some of its ar- J
tides.

The Appendix to the Statute lietuviams, rupi klausimas, 
Un?™. PS'jPhAFU kaip greičiau atgauti laisvę 
mental rights and freedoms re- Lietuvai. Kokio darbo ir ko- 

-  ---- -------------------- cognized by the two partners ^įu pastangų bereikalautų 
that same day the Security ln the union. Its articles corres-1 
Council discussed the question į Pond fairly closely to the Dec- i x.-_. jn some cases th9 

language is identical.
The draft Trusteeship Agree­

ment for the former Italian co­
lony of Somaliland contains pro­
visions reflecting the basic prin­
ciples and the scope of the Dec­
laration. Article 10 of the ag­
reement specifically states: 
‘ The Administering Authority 
accepts as a standard of achieve 
ment for the Territory the Uni­
versal Declaration of Human

Niekas tikrai nežino, ką 
gali duoti pasauliui 1951-ji 

V metai. Bet visi jaučiame, 
kad kova tarp gero ir pikto 
įsitempia vis labiau ir la­
biau; kad laisvei reikia vis 
daugiau ir daugiau aukų, ir 
kad ateities jau nebegalima 
grįsti vien geromis viltimis. 
Gyvenamas laikotarpis sta­
to rimtų uždavinių visiems 

o

rupi iš­
saugoti turimą laisvę, o kaip

Lietuvos laisvės byla, pa­
grindine sąlyga ją laimingai 
užbaigti yra—Vienybe. Vie­
nybe visų geros valios lietu­
vių, kur jie bebūtų. Vienybe 
visų Lietuvos laisvinimo rei­
kalais vadovaujančiųjų as­
menų bei organų. Vienybė 
vilčių, pastangų ir priemo­
nių.

man Rights—addressed not only' Rights adopted by the General 
to the- nations members of the1 Assembly of the United Nations 
U.N., but to all the peoples on December 10, 1948.” 
thoughout the world. , A resolution adopted by the

Ever since then the date De-1 Consultative^ Assembly of the, 
ceniiw 10 has been observed 
most o'x*’v'” ” 13 ’tinman 
Rights Dav. „ _ar, the 
Fifth Regular Session of the 
General 
member 
tions of 
observe 
the proclamation of the Univer­
sal » Declaration of Human 
Rights.

The eighth point in Secretary 
General Trygve Lie’s 10-point 
program for a 20-year peace 
through the UN—recently com­
mended by the Assembly—calls 
for “continued and vigorous de­
velopment of the work of Unit­
ed Nations for wider observance 
and respect for human rights 
and fundamental freedoms 
throughout the world”.

In this connection, the Secre­
tary - General has called atten­
tion to the fact that evidence is 
already accumulating to show 
that the Universal Declaration 
of Human Rights is destined toj 
rank in history with such great' 
documents as the Magna Carta,) 
the Declaration < 
dence, and the Declaration of 
the Rights of Man.

“It goes beyond these decla­
rations in two respects”, Mr Lie 
said. “It is international—the 
first world-wide declaration of 
human rights in history. Se­
cond, it proclaims economic and 
social rights along with the tra­
ditional political and religious 
liberties—such rights as the 
right to work, the right to a 
decent standard of living and 
the right to social security, in 
conformity with what should 
now be the universal standard.

“Most of the peoples of the 
world do not yet enjoy most of 
these rights.”

On the eve of the second an­
niversary of its proclamation 
there is mounting evidence of 
the profound influence which 
the Universal Declaration of Hu 
man Rights has exerted on the 
actions of governments and on 
the thinking of the peoples of 
the world.

The authority of the Declara­
tion has been demonstrated in 
many actions at the national 
and international level. It has 
frequently been cited as a basis 
for actions in resolutions of the 
principal organs of the United 
Nations. It has been consecrated 
in international treaties or ag­
reements. It has revealed its in­
fluence in action taken by re­
gional international organiza-

Assembly called on 
and non-member na- 
the United Nations to 
this date to celebrate

Amerikos Lietuvių Tauti­
nė Sąjunga yra organizuota 
dalis Amerikos lietuvių

Council of E tirone re^nmends ' ftndi’UOmenes. Ji iaubnai 
tne'committee of Ministers “to' . T ;
cause a draft convention to be pergyvena visus Lietuvos ir 
drawn up as early as possible,, lietuvybės reikalus. Ir da- 
aesigned to ensure the effective
enjoyment by the persons resid- bar, kada ALTS taip spar­
ing within their territories of čiai ir gausiai paaugo lietu- 
the rights and fundamentai . . . , .. . ..

jo dienų skaičių. . . .
Mylėkite artimą ir nepavydėkite jam 

nei laimės, nei pasisekimo jo darbuose, nes 
pavydas atima sielai ramumą. Pavydus ne­
tenka sapno ir džiaugsmo laimės. . . .

Tikrai sakau jums, kas neapkenčia, pat­
sai bus neapkenčiamas, kas niekina savo 
artimą, patsai bus' paniekintas; kas prie­
vartauja, pats patirs prievartą.

Amžinasis Dievas yra meilė, ir tik mei­
lės artimui kupina širdis yra Jo sostas. . .

— Viešpatie mano ir mokytojau, didelė 
tiesa yra tavo žodžiuose, tarė ir Juozapas 
ben Jacob.—Bet ir mano širdis dažnai bu­
na nerami del to, ką pastebi čia mano akys. 
Esu senas žmogus, jūsų tarpe svetimas, tik 
del geros jūsų širdies suradęs čia prieglau­
dą. Leisk man mokytojau, pasakyti, ką ma­
no galva mano, ir teneužsigauna tavo šir­
dis del mano žodžių.

Pareikštas tiesos žodis, nors jis butų 
kartus mums, negali užgauti širdies, kuri 
ieško tiesaus kelio. Kalbėk, senasis broli, ir 
sakyk, del ko tapo nerami tavo siela?

— Visą gyvenimą prisilaikiau sabato 
diena, ko reikalauja Raštas ir Tora. Bet, 
štai, čia yra, kurie tą dieną gamina sau val­
gius, kuria ugnį ir atlieka kitus darbus. Ar 
jie nenusideda Amžinojo akyse, o su jais ir 
mes, kurie jų nesudraudžiam? ....

— Sabatas yra tam, kad atilsėtų musų 
kūnas nuo darbų ir siela gautų malonumų, 
kurių trokšta širdis, ir surastų ten irgi sau 
atoilsį. Bet ar sabato diena neauga žolės ir 
medžiai nenoksta vaisiai, kaip kiekviena 
kita diena? Ar vėjai kaunasi putę ir debe­
sis plukdinę? Ar vanduo nebanguoja juro­
se, ne plaukia upėmis kaip kiekvieną kitą 
diena?

Jei Amžinasis jų nevaržo ir leidžia veik­
ti, kaip kiekviena kita diena, kodėl turi var­
žyti žmogų, kuris yra Jo sūnūs. Jo sielos 
numylėtinis? Ar sabato diena jo kūnas ne­
reikalauja valgio, kaip ir kitą die ą? Kas

Nieko jam neatsakė Juozupas, Jokūbo 
sūnūs, nes mokytojo žodžiai neįtikino jo 
širdies ir neišsklaidė abejonių. . . .

Kada visi tylėjo, išėjo priešakiu dar 
vienas ir tarė klausdamas:

— Mokytojau, iš mano tėvo namų buvo 
pas mane apsilankęs brolis. Jis sakė, kad 
į pasaulį jau yra atėjęs žadėtasis Amžinojo 
Dievo Messiah, nes jo ženklas buvęs dangu­
je. Visi dabar tikisi, kad jis greitu laiku tu­
rįs pasireikšti ir išgelbėti žmones nuo ga­
lingųjų priespaudos ir kitų nelaimių. Kas 
jis yra, mokytojau? Ar vyras, išėjęs iš mo­
ters iščiaus, ar iš dangaus pasiųstasis Die­
vo angelas?

Mokytojas nuleido galvą ir galvodamas 
ilgai tylėjo. Pagaliau, pakėlęs savo akis, ap­
žvelgė visus susirinkusius ir pamatė, kad 
jie su didžiausiu susidomėjimu žiurėjo į jo 
veidą ir laukė jo žodžių.

Ir tarė tada jiems mokytojas:
— Messiah nėra žmogus, iš moters iš­

čiaus išėjęs; jis nėra ir iš dangaus pasiųs­
tasis ant žemės angelas. . . .

— Mes nesuprantam, mokytojau, kas 
jis gali būti, jei nėra nei žmogus moters 
pagimdytas nei_ iš dangaus pasiųstasis an­
gelas?—atsiliepė, kurie girdėjo jo žodžius.

— Kad suprastumėt, gerai įsidėmėkite 
žodžius, kuriuos jums tarsiu—atsakė jiems 
mokytojas.

— Mes jau sukaupėm savo atidą moky­
tojau,—tarė susirinkusieji, jam atsakydami.

— Įsivaizduokite sau laivą, kuris plau­
kia audringoje juroje, ir jame keleivį... .

— Įsivaizduojame, mokytojau..........
— Kyla didelė audra, ir keleivis yra bai­

mės pagautas del savo likimo. Ar įsivaiz­
duojate, kas dedasi jo širdyje?

— Įsivaizduojame, mokytojau. . . »
— Pagaliau laivas sudužta ir paskęsta 

jūrių bedugnėje. Ar įsivaizduoja į"' ’ . 8 
si tiko su keleiviu? be- Jis atsidūrė jum V 
iŠsip'P.lbpt.i —inrA

freedoms referred to in the Uni­
versal Declaration of Human 
Rights.”

The Universal Declaration of 
Human Rights has been invoked 
in certain diplomtic correspond­
ence between the United States 
and Hungary. It has also been 
cited in certain legal opinions in 
the courts of the USA.

The Constitution of the Re­
public of Indonesia, the 60th 
member of the United Nations 
has the rare distinction of con­
taining two Sections which in­
corporate many of the provi­
sions of the Universal Declara­
tion of Human Rights without a 
single alteration. This is the 
first case in which human 
rights provisions of a national 
constitution have been based vmgna caria, ^pon the yery wording of the 

®pe"p Universal Declaration of Human
Rights.

In addition, the educational 
effect which the Declaration 
has had no doubt is an enor­
mous potential force for the) 
protection of human rights,) 
both in national and inter-) 
national spheres.

The Universal Declaration of 
Human Rights has therefore, in 
less than two years since its 
adoption, revealed more than a 
moral impact on measures taken 
to protect human r i g h t s' 
throughout the world. Pro­
claimed “as a common standard 
of achievement for all peoples 
and all nations”, it has already 
had a significant influence in 
national and international prac­
tice.

viais naujakuriais, jos veik­
la pasidarė pilnesnė ir reik­
šmingesnė Amerikos lietu­
vių kultūrai ir Lietuvos lais­
vinimui. Ateičiai reikia mu­
sų pastangas dar stipriau 
suglausti ir visus musų su­
manymus skubiau įgyven­
dinti. Tam tikslui visa Są­
junga—visi jos skyriai ir 
visi jos nariai—turi ir to­
liau 
niam darbui, derindamiesi 
prie vietinių reikalavimų, 
skatindami vienybę ir lai­
kydamiesi Sąjungos dėsnių.

Šitokiu bendru noru Ame­
rikos Lietuvių Tautinė Są­
junga žengia į naujus metus 
su-viltimi, kad jie bus dar­
bingi, geri ir laimingi.

A. A. Olis—Sąjungos Pirm. 
J. Tysliava—I Vice-Pirm. 
V. Rastenis—II Vice-pirm. 
P. Linkus—Sekretorius 
J. Ginkus—Iždininkas 
Dr. M.J. Colney—Iždo Glob. 
A. S. Trečiokas—Iždo Glob.

rikiuotis visuomeni-

Pijus XII Išmoko 
Esperantiškai

gi pagamins mums valgyti ir gerti sabato 
diena, jei ne musų pačių rankos?

Tikrai sakau jums, nėra darbas Amži­
nojo draudžiamas, jei dirbama dėl kūno ir 
sielos patenkinimo. Nėra darbas, jei jis 
kūno nevargina, o tik suteikia musų šir­
dims džiaugsmą ir malonumą, nes Amžina­
sis nustatė žmogui sabatą ne tam, kad su­
varžytų j© žingsnius, bet tam, kad atilsėtų 
jo kūnas ir pasidžiaugtų siela.

— Štai jis pastebi bangose medžio ka­
mieną ir nusitveria jo, o nusitvėręs pamato 
iš jo išaugusią šaka su žaliais, dar nesuvy- 
tusiais lapais. Ar įsivaizduojate, kokia min­
tis žaibo greitumu sušvito jo galvoje?

— Stengiamės įsivaizduoti, mokytojau.
— Toji mintis ir yra jam žadėtasis 

Messiah. Kas gali galvoti ir suprasti, teap- 
svarsto savo širdyje mano. žodžius ir te- 
išsiaiškina sau. . . . (Bus daugiau)

MIRTIES
KOLONA

Parašė
ANTANAS TOLIS 

252 puslapiai 
KAINA $1.00 

' Su prisiuntimu $1.25 
Tą knygą galime gauti 

AMERIKOS LIETUVIO
KNYGYNE

14 VERNON STREET 
Worcester, Mass.

Per audijenciją pas šv. Tėvą 
esperantininkai jį pasveikino es- 
perantų kalbą, šv. Tėvas espe­
rantininkams pasakė kalbą irgi 
esperantiškai. Pasirodė, kad 
Pop. Pijus XII savo pažadą: šv. 
Metų proga išmokti septiną kal­
bą— esperantiškai, pilnai ištęsė­
jo. Popiežius Pijus XII laisvai 
kalba lotyniškai, itališkai, pran­
cūziškai, ispaniškai, protugališ- 
kai, vokiškai.

Kas iš lietuvių įdomautus tą­
ja ateities tarptautine kalba — 
Esperanto, tai jos vadovėlį gali 
įsigyti ir “Amerikos Lietuvio” 
knygyne, 14 Vernon St., Wor­
cester 4, Mass., kursai kainuoja 
tik vienas dol, ($1.00).

M
P

TRYGVE LIE, Jungtinių Tautų Pirmininkas
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PADĖKOS DIENA
Worcesterio tremtiniai jant sudaryta 575 darbo ir 

jausdami didelį dėkingumą 
savo geradariams suruošė 
padėkos dieną, kuri apart 
padėkos išreiškimo, turėjo 
ypatingos reikšmės į seniau 
ir dabar atvykusių lietuvių 
suartėjimą, geresnį vieni 
kitų supratimą ir atjauti­
mą. šioje šventėje visi lietu­
viai pasijuto lyg viena neiš­
skiriama šeima su tais pa­
čiais vargais, rūpesčiais, 
siekimais ir džiaugsmais. 
Čia turėjome progos at- 
kriepti dėmesį, kad mus 
naujai atvykusius nuo se­
niau įsikūrusių Worcestery- 
je skiria tik nereikšmingos 
smulkmenos, o tampriai 
jungia nesuskaitoma dau­
gybė mums bendrų ir labai 
svarbių aplinkybių ir fakto­
rių.

Šventė prasidėjo pamaldo­
mis šv. Kazimiero bažnyčio­
je. Pamaldas laikė kleb. 
kun. A. Petraitis, kuris ypa­
tingai yra jautrus, rūpestin­
gas ir daug nuveikęs Lietu­
vos ir lietuvių- reikalams. 
Pritaikyta šventei pamoks­
lą sakė prof. kun. St. Yla. 
Jis labai vykusiai ir sėkmin­
gai sintetizavo—sujungė ir 
apibudino seniau įsikūrusių 
ir naujai atvykusių lietuvių 
bėdas ir reikalus religinėje 
šviesoje. Turbut nė vieno 
neliko bažnyčioje, kurio sie­
los gelmes nebūtų palietę 
gilus ir prasmingi pamoks­
lininko žodžiai bei išvedžio­
jimai.

Pamaldų metu apart para-
- '';edojo wor-

nažista-lma Vilniaus operos soliste 
Juzė Krištolaitytė. Kaip ji 
del savo gražaus ir švelnaus 
balso buvo žinoma ir mėgs- 
dama Lietuvoje, Vokietijo­
je, netik lietuvių, bet ir ki­
tataučių tarpe, taip ją da­
bar žavisi ir didžiuojasi 
Worcesterieciai. Iš jos iš­
pildytų dviejų dalykėlių, 
ypatingai jautriai klausy­
tojus palietė ir daugeliui 
ašaras išspaudė malda: “Jei 
širdį tau skausmas suspau­
dė. ...” Po p. Krištolaity- 
tės solo dar pagiedojo p. 
Juozas žemaitis.

2 vai. po pietų tremtiniai 
su savo globėjais ir gerada­
riais pradėjo rinktis į iškil­
mingą aktą šv. Kazimiero 
parapijos salėje. Nors salė 
didelė ir talpi, bet dauge­
liui sėdimų vietų pritruko.

Iškilmingą aktą pradėjo 
tremtinių komiteto pirmi­
ninkas Kazys Petrulaitis, 
apibudindamas akto pras­
mę ir tremtinių vardu iš­
reikšdamas padėką visiems 
geradariams. Iš po kalbos

WORCESTER^® JACOBS FURS
_ Paskutiniais metais buvęs New Yorkln.“^ 1̂buto garantijos. Iš Kz. Pet- 

rulaičio vėliau sužinota, kad Erlangeno universiteto Pro- 
Lietuviams Remti ]
-puiojq snpntys OLio^sao.iOĄY Pat išleistos knygos vokie- 
niams pasiuntė apie 200 čių kalba (Das Portrat dės 
siuntinius už 2.000 dolerių. | Heimatlosen) “Benamio pa- 
Po Petrulaičio žodžio šven- — 

tei pritaikytą paskaitą lai­
kė p. Pranas Pauliukonis, 
nušviesdamas tremtinių var 
gus ir bėdas tremtyje ir įsi­
kuriant J. A. Valstybėse, 
palygindamas su dar sun­
kesnėmis įsikūrimo sąlygo­
mis seniau atvykusiųjų. Del 
p. Pauliukonio apibudintos 
labai vargingas tremtinių 
būklės Vokietijoje ir būtino 
reikalo visiems grįžti į atsi- 
kursiančią Lietuvą, kaiku- 
rie salės dalyviai pašinbždo- 
mis pradėjo reikšti kitokias 
nuomones.

Trumpai, bet jautriais žo­
džiais į klausytojus dar pra­
bilo kleb. kun. Petraitis ir 
prof. kun. St. Yla.

Pasibaigus kalboms, sekė 
padėkos lakštų įteikimas. 
Pirmiausia lakštai įteikti: 
kleb. kun. Petraičiui ir ki­
tiems kunigams ir 
skyriaus pirm. p. 
Mack.

Iš iššaukiamųjų 
vėl pasirodo suvargusi se­
nutė, vad. Worcesterio trem 
tinių motina Anelė Zubavi- 
čienė. Ji gauna pluokštą pa­
dėkos lakštų ir randonų ro­
žių puokštę. Geradariams 
įteikiant padėkos lakštus, 
tautiniais rubais pasipuošu­
sios mergaitės, prisega tau­

Metų sutikimo Koncertą—

x 'i taus masto parengimą orga-!
Dr-jos iesonus Vokietijoje n ten njzavt) L.K.S. “Šviesa” Newnizavo L.K.S. “Šviesa” New 

Yorko skyrius. Koncerto 
programą puošnioje 
“Knapp - Madison” salėje, 
Brooklyn’s išpildė—

1) Kauno operos solistas,
p. Naurgis, |

2) “Aitvarų” kvartetas, 
vedamas muz. A. Moro- 
zinsko,

3) Rašytojas Leonardas 
Žitkevičius,

4) Aktorius Vittalis Žu­
kauskas.

----------r—j r--------- Įspūdingas parengimas su- 
mu ir sutraukė daug žmo- traukė keletą šimtų New. 
nių. Programą išpildė ope- Yorke ir Brooklyne gyve-’ 
ros solistė J. Krištolaitytė, nančios lietuviškos visuome- 
dramos aktorius Vasilaus- nės.
kas ir vietos tremtinių “Me---------- --------------------------
no Ratelis”. " i SUSIRINKIMAS

veikslas” autoriuj Docentas 
K. Girtautas, šiom dienom 
atvykęs į Ameriką, persi­
kels apsigyventi į Worces- 
terį.

Worcesterio trem t i n i ų 
bendruomenės komiteto su­
rengtas “Padėkos Vakaras” 
sponsoriams senų metų iš­
vakarėse praėjo su pasiseki-

5 Green St. - Tel 6-0607
PRANEŠIMAS

JACOB FURS įstaiga pir­
miau buvus 274 Main gatvės, 
dabar randasi savo naujoje 
krautuvėje lipant žemyn laip­
tais, 5 GREEN GATVĖS— 
Trumbull aikštėje. Esant že­
mesnių nuomų apylinkėje, 
mes galime pasiūlyti dides­
nius sutaupymus del Jūsų 
kailinių plosčių pataisymų, 
perdirbimo ir teipgi Jūsų 
naujų kailinių pirkimų. Mes 
esam atidaryti kas vakarą iki 
9-tos valandos del jūsų pato­
gumo. Tiktai dvi minutes 
vaikščioti nuo Miesto Rotu­
šės. Yra užtektinai vietos pas­
tatyti automobilį musų nau­
jos krautuvės aplinkoje ir 
ponas .Jacobs su mielu noru 
patars kas link jūsų kailinių 
paltų problemų, didelių ar ma­
žių, jo virš 20 metų patyri­
mas padarė jį ekspertu tame 
darbe.

BALF 
Julijai

saraso

L.K.S. “Šviesa” Naujosios 
Anglijos skyrius, sujungęs 
Bostono, Brocktono, Wor­
cesterio, New Britain ir Wa 
terburio šviesiečius, savo 
laikinąja buveine pasirinko 
Worcester!.

Lietuvai Remti Draugija 
ruošiasi Lietuvos Nepri­
klausomybės šventes, vasa­
rio 16-tosios paminėjimui. 
Sėkmingam šventes progra­
mos paruošimui yra pa­
kviesti pasitarti visų Wor­
cesterio lietuviškų organi­
zacijų atstovai.

Redakcijos Pastabos
Del darbininkų pasikeitimo 

“Amer. Lietuvio” spaustuvėje, 
skelbimas Worcest. Liet. Mot. 
Klubo Koncerto nebuvo patal­
pintas.

“Amer. Liet.” Administracija 
už tai labai atsiprašo.

SUSIRINKIMAS
Sausio 14 d. sekmadienį, 

4 vai po pietų Liet. Kl. 12 
Vernon st. patalpose šau­
kiamas Lietuvai Remti Dr- 
jos metinis visuotinas susi­
rinkimas.

Jame bus išduoti raportai 
iš metinės veiklos, aptartas 
artėjančios Lietuvos Nepri­
klausomybės šventės pami­
nėjimas ir renkama naujoji 
skyriaus valdyba.. . . / Klubo įvyks susirinkimas. Po

Visi Worcesterio lietuviai susirinkimo bus I__ ’..M’—
ir draugijos nariai maloniai <inatallation) naujos
kviečiami susirinkime daly­
vauti.

žemaitaitis, LRD Pirm.

Worcesterio Liet. Mot.
Klubo Pranešimas

Antradienį, sausio (January)
9 d. 7:30 p.m. Wore. Liet. Mot.

bus benkietas—

valdybos.
i Malonėkite visos narės daly­
vauti. J. Nevis

Medus Jau Čia
Liudvikas Končius, iš North 

Abington, Mass, atvyko ir pali­
ko Amerikos Lietuvio krautuvėj 
šviežio medaus. Medus parsi­
duoda po $1.00 už kvortą. Pus*3 
galiono $2. 12 auncų 35c. Ko 
riukai parsiduoda po G0 centų

Apie Liet. Uk. Klubo 
Rinkimus

itinių spalvų žvaigždutes.] gis apie Liet< ukėsu
a ruicm/n — ..-.Ji.i.'._  - -—v.“ • - - - ** Zkiu no rinkimus, kurie taip 

stebėtinai įvyko. Visgi, šiaip 
ar taip, gal ne vienas iš jūsų 
suprasite, kad galėjo įvykti 
klaida tarp balsų skaitytojų 
ir pan. Tiesiog stebėtina, 
kad teisingoji pusė, kuri 
per du metus sąžiningai

išdaliniamas atidedamas į 
akto pabaigą, o vietoj to 
pradedama meninė progra­
ma.

Klaustytojus vėl žavi so­
listė p. J. Krištolaitytė sce­
noje pasirodžiusi dviem at- 
vejats Jai akomponayo p. darbavosi ir raabote> a 

to išėjo. Gerai sako sena lie­
tuvių patarlė “Tu mesk jam 
duoną, o jis tau su akmeniu 
Mat, anai pusei nepatiko, 
kad p. V. Skrinska, iškėlė 
visus trukumus į šviesą, ir 
t.t., kad jis norėjo klubą

Albert Erikson. Didžiausią 
meninės programos dalį iš­
pildė Worcesterio Lietuvių 
Tremtinių Meno Mėgėjų 
Ratelis, čia pasirodo vyrų 
sikstetas, mergaičių okte­
tas, akomp. V. Keršytei, 
tautiniai šokiai ir mišrus 
choras, vadovaujamas darb­
štaus ir energingo muziko 
p. Snarskio. Reiko stebėtis 
ir kartų džiaugtis, kad taip 
sunkiose sąlygose tiek daug 
darbo ir pasiryžimo parodo 
Meno Mėgėjų Ratelio vado­
vybė ir dalyviai. Tai tiesiog 
Worcesterio tremtinių sie­
la. Garbė jiems!

Porą dainelių solo padai­
navo p. Žemaitis, akompo- 
nuojant jo tėveliui p. J. Že­
maičiui, šv. Kazimiero pa-

MiFbury St. Oil & Ice
COMPANY

Range and Fuel Oils 
441 MILLBURY STREET 
Augštos Rūšies Aliejaus 
Kiela ir Krukonis, sav.

geiauariams. ab pu b-čuuub ' - *
paaiškėjo, kad p. Anelė Zu-Wj08 vargonininkui. Pa-

Sezono Linkėjimai 
Paveikslus Traukiam 
Studijoj ir Namuose

J. Carroll Brown, Inc.
3 LINDEN STREET

Dial 6-2481 - Worcester
Įsteigta 1920

PRANEŠIMAS
Emigracijos įstaiga (Natura- 

A__ .Lj nėra, tik lization ir Emmigration office)
Worcesterio f

Street. VisiLIJrietintipii žmonės 
del registracijos lai kreipiasi

pastatyti tvirtai ir teisingai 
ant kojų. Žinoma jam jo­
kios skriaudos
mums
moms .UPS .visi 

kad klubas butų garbingas 
ir teisingas. Iš to viso išei­
na, kad kairioji pusė tik po­
rą mėnesių prieš rinkimus, 
savo pusę išgarbino ir tt ir 
štai visa kairioji pusė laimė­
jo. Gi dar vienas faktas ga­
na aiškus, visi žinojo, kad 
tie “žuvininkai”, kurie 
slapta žuvis gaudė, buvo su­
gauti, bet pabėgo. Tai da­
bar jie galvoja, kad jie galės 
sau ramiai ir toliau žuvauti.

P. Y.—Klubo Narys

. škėtVincjV*

K>UipkiTt5

SACK, rntLSž 

fcltiqloL IU0O 4f&.-3'-4l30 ’

Viethdal ir IwpMtowti Giryaud j

Pristatomi | Nibm

Edward Yanover’g- i
PACKAGE STORE 

Uftlalk* TADCAITER ALŲ 4 
M —1_— — X. « 1 

fr Adtna AlkohaliMlua Gtrimva £ 

Pašaukite Tel. 2-3381
Pristatymas nemakomai— j 

perkant alaus dėžę
278 MILLBURY GATVĖS

RADIO ŽINIOS

Parduoda Pečių
Kuriem reikėtų gero pe­

čiaus, malonėkite pašaukti 
telefonu. Leicester 6-981; 
Mrs. Charles Savickas, 68 
Auburn St., Cherry Valley, 
Mass.

Lietuvis išveža pelenus, lie­
kanas, ir šiaip įvairius daiktus. 
Geras patarnavimas tame dar­
be. Teiraukitės del kainos 
tasitarimo pas:

ALBERTĄ SMOLSKĮ
Vakarais—Tel. 5-6751

ir

TJetuvių Radio Korp radio 
programą, sekmad., sausio 7 d. 
per stot) WBMS, 109U kil. (ne­
toli WBZ stoties) 9:30 .iki 10:30 
vai ryte bus sekantis:

1— Muzika.
2— Dainininkė Valerija Bar- 

mienė iš Dorchesterio.
3— Magdutės pasaka.
Po programos prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę j stotį 
WBMS. Lithuanian Program 
35 Court St., Boston, Mass.,pra­
nešdami kokias orkestras, daini­
ninkus ir dainininkes norit iš- 
arirst, o biznio reikalais rašykit 
ofiso adresu: 502 E. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

S. Minkus.- Garsintojas

LUKSUSINIAI ’

Kailiniai Paltai
Kailiniai Piosčiai
Kailinės Skaros

MAGAY & BARRON
OPTIKIERIAI 

(Akių Klinika)

368 MAIN GATVĖS, prieš Foster
Worcester 8, Mass.

bavičienė į J. A. Valstybes 
iškvietė apie 130 asmenų ir 
daugeliui surado butus, p. 
Ambrose Blažys sudarė 
daug sutarčių ir šiaip viso- 
keropai tremtiniams padė­
jo p. Venslauskaitė — trem. 
tiniams pasiuntė 135 siunti­
nius, p. M. Staliulionis 97 
asmenims surado darbus. 
BALF’o skyrius Worceste- 
ryje, vadovaujamas labai 
veiklios pirmininkės p. Juli­
jos Mack, tremtiniams šelp­
ti surinko 16.000 dolerių pi­
nigais, apie 20.000 svarų rū­
bų, apie 18.000 svarų maisto 
ir šiam skyriui tarpininkau-

minėtini ir jaunieji progra­
mos dalyviai, tai Pr. V. 
Pauliukonio vaikučiai: Gra­
žina ir Rimantas. Pirmoji 
jautriai padekdamavo porą 
Bernardo Brazdžionio eilė­
raščių, o kitas gražiai akor­
deonu pagrojo dvi daineles 
vos dar galėdamas rankose 
išlaikyti sunkų savo instru­
mentą.

Meninės programai kon- 
feravo Dramos aktorių Ka­
zys Vasiliauskas, kuris del 
ilgai užsitęsusios programos ’ 
nuvargusius dalyvius atgai-1 
vino ir puikiai prajuokino. Į

Pranas Stanelis;

WORCESTERIO

PAČIO STOTIS

MINĖJA SAVO

4-tą GIMTADIENI

1230
ant Jūsų Rodyklės

WNEB
NEW ENGLAND

BROADCASTING CO.

Jus Sutaupote Perkant
Aukštos Rūšies Kailius Pas

RECK’S
40 Pleasant Street

Tel. 6-7179 - Worcester, Mass.

Linksmų Kalėdų Švenčių 
ir

Laimingų Naujų Metų

Day Building Pharmacy
“Patogi Vaistinė Mieste”

STANLEY’S FRUIT STORE
650 MAIN GATVĖS - TEL. 5-3859

Miss Mae Lemeuse, vedėja
Miss Florence Robertson, pardavėja

Tel. 5-3859
Linksmų švenčių Linkėjimai

Visiems Musų Draugams

— SVEIKINIMAU NUO —

SUNRISE BEVERAGE CO., Inc
2 SO. WARD STREET

Tel. 6-8681
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